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Forord

Denne rapporten er den fjerde i rekken av rapporter om skandinavisk barnehageforskning som 
Kunnskapssenter for utdanning (KSU) har hatt ansvar for i samarbeid med FILIORUM (Senter 
for barnehageforskning). Arbeidet har vært finansiert av Kunnskapsdepartementet (Norge), 
Utdanningsdirektoratet (Norge) og KSU.

Arbeidet med å kartlegge skandinavisk empirisk barnehageforskning startet opp i 2006. KSU har 
hatt ansvar for kartleggingen siden 2020. For å sikre et så godt sammenligningsgrunnlag som 
mulig, har vi vektlagt å gjennomføre kartlegging og vurdering i tråd med de standardene som ble 
satt ved oppstart i 2006. Databasen NB-ECEC, hvor forskningen samles og gjøres tilgjengelig, 
gir en unik tilgang til skandinavisk barnehageforskning, og er en viktig kilde til innsikt for barne-
hagelærere, styrere, barnehagelærerstudenter og barnehagelærerutdannere. Databasen gir 
også viktig innsikt i forskning av betydning for ledere i offentlig og privat sektor. 

Vi takker for at vi ble vist tillit til å utføre oppdraget. Vi takker også ansatte fra FILIORUM og KSU 
som har bidratt med kartlegging, vurdering og sammendragsskriving, det skandinaviske ekspert-
panelet for deres bidrag til kvalitetssikring av arbeidet, og sist, men ikke minst, en hjertelig takk 
til Astrid Guldbrandsen og Marianne Ree som har ledet arbeidet med kartlegging og vurdering av 
skandinavisk barnehageforskning for året 2022–23 i tett samarbeid med Nina Kalvatn Friestad og 
May Irene Furenes Klippen. 

Oddny Judith Solheim 

Senterleder

Kunnskapssenter for utdanning
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Sammendrag

Kartleggingen av skandinavisk barnehageforskning for 2022 og 2023 viser fortsatt stor aktivitet 
innen feltet, med en betydelig økning i antall studier for 2022, mens 2023 er på nivå med 2021. 
Totalt sett har det vært en økende trend i antall studier siden 2006. I 2022 ble 290 studier 
inkludert, med 43 % vurdert som middels kvalitet, 33 % høy kvalitet, og 24 % lav kvalitet. Dette 
viser en moderat økning i studienes kvalitet fra 2021. I 2023 var det 256 studier, med nærmest 
tilsvarende vurderinger som i 2021. Dette indikerer en relativ nedgang i kvalitet fra 2022-nivå. 
Over de siste seks årene har fordelingen mellom kvalitetskategoriene vært stabil med små 
 variasjoner. Fordelingen mellom land viser at Danmark har økt sin andel studier fra 2021 til 2023 
med 5 prosentpoeng, mens Sverige har hatt en nedgang på 7 prosentpoeng. Sverige publiserte 
flest studier i begge de kartlagte årene (44 % i 2022, 41 % i 2023), tett fulgt av Norge (41 % i 
2022 og 39 % i 2023). Danmark hadde lavest andel med 19 % i 2022 og 23 % i 2023. Andelen 
studier på engelsk har gått noe ned fra 73 % i 2021 til 69 % i 2023, mens andelen studier på 
norsk og dansk har økt.

Når det gjelder metode, bruker flere studier nå kvalitativ metode, mens kvantitativ metode har 
gått ned. I 2023 benyttet seks ganger så mange studier kvalitativ metode som kvantitativ. Bruken 
av observasjon og spørreskjema for datainnsamling har også gått ned. Derimot har kategorien 
«annet», som vi ser ofte involverer fotografering, økt.

Studienes formål er i stor grad beskrivende, med 72 % i 2022 og 76 % i 2023. Andelen av studier 
som utforsker relasjoner mellom variabler eller effekter av tiltak er lavt, noe som kan skyldes 
at slike studier er ressurskrevende i en barnehagesammenheng. Mesteparten av studiene 
omhandler undervisning og læring, pedagogisk praksis og metodologi (pedagogisk/didaktisk 
arbeidsmetode). Studier med temaer knyttet til barnehagelærere og institusjonsstrukturer har 
økt, mens forskning på barns erfaringer viser en noe svakere utvikling. Praktikere er fremdeles 
oftest studieobjekter, mens andelen studier om barn har gått ned. Praktikere dominerer også 
som informanter, selv om det er noe nedgang siden 2021. Bruken av barn som informanter viser 
ingen tydelig utviklingstrend.

Samlet sett viser kartleggingen små endringer i vurdert kvalitet på skandinavisk barnehage-
forskning. Som i tidligere år vurderes tidsskriftsartikler og avhandlinger høyere enn bokkapitler 
og rapporter, og kvantitative studier og engelskspråklige studier vurderes til høyere kvalitet. 
I likhet med tidligere år vurderes også flere studier fra Sverige og Norge til middels eller høy 
kvalitet sammenliknet med studier fra Danmark.

Oppsummert viser trendene for 2022 og 2023 at skandinavisk barnehageforskning vokser i 
omfang, med kvalitetsfordelingen på samme nivå som tidligere år. Det er en økning i antallet 
beskrivende studier og en økning i bruken av kvalitative metoder, mens bruken av kvantitativ 
metode og engelskspråklige publikasjoner har sunket. Danmark har økt sin andel av studiene, 
mens Sveriges andel har blitt redusert. Samtidig observeres en nedgang i studier som setter 
søkelys på barn, samt en reduksjon i andelen studier publisert på engelsk. Forskningen har 
fortsatt et sterkt søkelys på praktikere, men bruken av de yngste barna som informanter har økt, 
selv om de fortsatt er underrepresentert i studiene.



8 KunnsKapssenter for utdanning //

1 Introduksjon

1.1 Bakgrunn
Årets rapport presenterer en forskningskartlegging av skandinavisk empirisk forskning på 
barne hagetilbudet for 0–6-åringer publisert i 2022 og 2023. I tillegg til å kartlegge barnehage-
forskningen i disse årene, vil rapporten også sammenlikne med funn fra tidligere år med et 
 spesielt søkelys på 2021 (siste publiserte rapport). Vi har også inkludert noen historiske-
perspektiver underveis i teksten for å bedre belyse årets funn og sette dem i en sammenheng.

Kartleggingen for 2022 og 2023 er utført av Kunnskapssenter for utdanning (KSU), i samarbeid 
med FILIORUM, senter for barnehageforskning, begge ved Universitetet i Stavanger. KSU 
er et nasjonalt forskningssenter med mandat til å gjennomføre og å formidle systematiske 
kunnskapsoppsummeringer av relevans for hele utdanningssektoren. Denne kunnskapsopp-
summeringen for 2022 og 2023 er gjennomført på oppdrag fra det norske Kunnskapsdeparte-
mentet og har vært finansiert av Kunnskapsdepartementet (Norge), Utdanningsdirektoratet 
(Norge) og KSU.

Et ekspertpanel med barnehageforskere fra Danmark, Sverige og Norge har, som i tidligere 
år, bistått i arbeidet med vurdering av de inkluderte studiene. Siden 2006 har ekspertpanelet 
for NB-ECEC vært preget av kontinuitet. Siden vi i denne rapporten kartlegger skandinavisk 
barnehageforskning for to år, har det vært nødvendig å utvide ekspertpanelet med åtte ekstra 
fagpersoner. Vi har rekruttert barnehageforskere på bakgrunn av råd fra ekspertpanelet og 
fra forskere tilknyttet FILIORUM. Et kriterium for sammensetningen av panelet har vært at det 
samlet dekker en stor del av barnehageforskningen, både når det gjelder innhold/tematikk, 
metodologi og nasjonal tilhørighet. Ekspertpanelet for 2022 og 2023 har bestått av følgende 
personer (nye i kursiv): 

• Professor Dorte Bleses, Aarhus Universitet, Danmark 

• Lektor, ph.d. Jan Thorhauge Frederiksen, Københavns Universitet, Danmark

• Lektor, ph.d., seniorforsker Torben Næsby, Høgskolen Nordjylland, Danmark

• Lektor, ph.d. Anders Højen, Aarhus Universitet, Danmark

• Professor Ole Henrik Hansen, Jönköping Universitet, Sverige

• Professor Camilla Björklund, Göteborgs Universitet, Sverige 

• Professor Hanna Palmér, Linnéuniversitetet, Sverige

• Professor Pia Williams, Göteborgs Universitet, Sverige

• Professor Asta Cekaite, Linköpings Universitet, Sverige



9 // KunnsKapssenter for utdanning

• Dosent Susanne Kjällander, Stockholms Universitet, Sverige

• Dosent Farhana Borg, Högskolan Dalarna, Sverige

• Professor Anne-Li Lindgren, Stockholms Universitet, Sverige

• Førsteamanuensis Liv Ingrid Aske Håberg, Høgskulen i Volda, Norge

• Førsteamanuensis Karianne Franck, Dronning Mauds Minne Høgskole, Norge

• Forsker Lars Gulbrandsen, Oslo Metropolitan University, Norge 

• Professor emerita Trine Klette, (tidligere VID), Norge

• Forsker Elisabet Solheim Buøen, Regionsenter for barn og 
unges psykiske helse, Øst og Sør (RBUP Øst og Sør)

I tillegg til ekspertpanelet bidro seks barnehageforskere fra FILIORUM og ni forskere fra KSU med 
å screene, kode og vurdere de inkluderte studiene i denne forskningskartleggingen. Se bilag 1 
for fullstendig navneliste. 

1.2 Formål
Det overordnede formålet med serien av årlige kartlegginger av skandinavisk barnehage-
forskning er å gjøre innholdet og resultatene av empirisk forskning på barnehagetilbudet 
tilgjengelig. Innholdet og resultatene av forskningskartleggingen retter seg mot studenter, 
undervisere innenfor barnehagefeltet, pedagoger, forskere, politiske beslutningstakere, eiere 
av barnehagene samt andre med interesse for skandinavisk barnehageforskning. 

Formålet med årets kartlegging er å sammenstille og gi en kvalitetsvurdering av publisert 
forskning som omhandler barnehagetilbudet for 0–6-åringer for 2022 og 2023 i Sverige, Norge 
og Danmark. Den svenske førskoleklassen er ikke en del av formålet med denne kartleggingen. 
Som tidligere NB-ECEC-rapporter, gir også denne rapporten en oversikt over metodiske og tema-
tiske aspekter ved barnehageforskningen i Sverige, Norge og Danmark. Videre bidrar rapporten 
til å gi både praksis- og forskningsfeltet et omfattende overblikk av tilgjengelig barnehage-
forskning. I tillegg til å gi en oversikt over skandinavisk barnehageforskning for årene 2022 og 
2023, vil rapporten gi en oversikt over utvikling og eventuelle endringer fra forrige forsknings-
oversikt (2021). KSU har også hatt ansvar for å skrive fram korte sammendrag på norsk av alle 
inkluderte studier vurdert til middels og høy kvalitet. Disse sammendragene er også oversatt til 
engelsk. Sammendragene vil bli publisert i databasen (Nordic Base of Early Childhood Education 
and Care, NB-ECEC) slik at de ligger tilgjengelige for de aktuelle målgruppene. Databasen 
NB-ECEC er et resultat av et samarbeid mellom Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), det svenske 
Skolverket og det norske Utdanningsdirektoratet. Dette samarbeidet startet i 2006. Databasen 
gir brukere mulighet til å søke etter empirisk skandinavisk barnehageforskning og identifisere 
studier som er blitt vurdert til å holde middels og høy kvalitet, organisert innen forhåndsdefinerte 
kategorier. Studiene presenteres med korte sammendrag på norsk og engelsk (de fleste finnes 
også på svensk og dansk). Databasen gir også tilgang til rapporter som oppsummerer forsknings-

https://www.nb-ecec.org/
https://www.nb-ecec.org/
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funn fra de skandinaviske landene fordelt på år siden 2006. Rapportene inneholder tabeller og 
vurderinger av trender i skandinavisk barnehageforskning. Slik sett er databasen en viktig kunn-
skapsbase for barnehagelærerstudenter, barnehagelærere og -ledere, utdanningsinstitusjoner 
for lærere, forskere og beslutningstakere på kommunalt og nasjonalt nivå. NB-ECEC databasen 
administreres og oppdateres av Danmarks evalueringsinstitutt (EVA).
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2 Forskningskartleggingens metodiske grunnlag 

I dette kapitlet beskrives de metodiske retningslinjene som er anvendt i utarbeidelsen av 
forskningskartleggingen for 2022 og 2023, samt metodikken bak sammendragene. Sammen-
dragene i årets rapport er skrevet med hjelp av kunstig intelligens. Dette er en ny metode som er 
tatt i bruk. Hensikten med kapittelet er å redegjøre for de forskjellige stegene og for metodene 
som er benyttet for å skape transparens og styrke troverdigheten av funnene.

Forskningskartleggingen består av følgende steg: 1) systematisk søk i relevante databaser og 
manuelle søk i tidsskrifter for 2022 og 2023, 2) gjennomlesing (screening) av tittel og sammen-
drag (abstrakt) samt gjennomlesing av fulltekst for å identifisere relevante studier, 3) koding og 
kvalitetsvurdering av studiene, og 4) analyser og rapportering. I tillegg innebærer oppdraget 
(5) skriving av sammendrag på norsk for studiene som vurderes til middels og høy kvalitet (utført 
av et eget team ved KSU, se Bilag 1), og oversettelse av disse til engelsk (utført av ekstern aktør).

2.1 Litteratursøk 
Kartleggingen av skandinavisk, empirisk barnehageforskning publisert i 2022 og 2023 er basert 
på systematiske søk i databaser og pedagogiske tidsskrift som er relevante for skandinavisk 
barnehageforskning. Studiene som er inkludert i denne kunnskapsoversikten er basert på en 
systematisk og transparent metode. På grunn av økning i antall studier publisert på engelsk, ble 
søkestrengen fra 2018 utvidet til å omfatte flere synonymer for barnehage på engelsk (Furenes 
m.fl. (2022)). Dette for å kunne identifisere relevante studier publiserte på engelsk. I tillegg ble 
det også (fra 2018) søkt i flere internasjonale databaser (Scopus og Web of Science) i tillegg til 
ERIC. Nedleggelser og opprettelser av skandinaviske databaser har ført til at det ikke har vært 
mulig å søke i akkurat de samme databaser for 2022 og 2023 som tidligere år. For å ivareta krav 
om systematikk og transparens er søkeord, databaser og identifisering av studier nøye redegjort 
for i de årlige forskningskartleggingene (Bilag 3). For årene 2022 og 2023 er det søkt i de skandi-
naviske databasene NORA (Norge), ORIA (Norge), Idunn (Norge), Libris (Sverige), DIVA (Sverige) 
SwePub (Sverige), Bibliotek.dk (Danmark) og Forskningsportal.no (Danmark, ny). På grunn av 
tekniske problemer med den skandinaviske databasen DIVA, er søk i denne databasen begrenset 
til kun skandinaviske ord for barnehage samt målrettede søk etter kun monografier og rapporter 
med engelske søkeord. I tillegg har vi søkt i følgende internasjonale databaser: ERIC, Scopus og 
Web of Science med engelsk søkestreng. Dette valget er basert på at disse tre databasene dekker 
et bredt spekter av barnehageforskning. Bilag 2 gir en detaljert oversikt over søkestrengene 
som er brukt i denne kartleggingen. Bilag 3 gir en fullstendig oversikt over hvilke databaser og 
tidsskrifter det er søkt i og antall treff.

2.2 Inklusjons- og eksklusjonskriterier 
I arbeid med systematiske kunnskapsoversikter er det vanlig å bestemme hvilke typer studier 
som skal inkluderes eller ekskluderes før søkene gjennomføres. Inklusjons- og eksklusjons-
kriterier for publikasjoner som inngår i denne kunnskapsoppsummeringen er i all hovedsak de 
samme som er blitt brukt i tidligere år og beskrives nedenfor: 
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Forskning: Forskning forstås her som rapportering av forskning og systematisk kunnskaps-
produksjon som minimum inneholder et forskningsspørsmål eller et avgrenset forskningsfelt, 
en metodedel og en konklusjon. I tillegg skal forskningen relateres til eksisterende teoretisk 
eller empirisk forskning. På lik linje med tidligere års kartlegginger inngår kun pedagogisk og 
samfunnsvitenskapelig forskning som omhandler barnehagetilbudet. Det betyr at forskning 
som omhandler naturvitenskapelige og helsevitenskapelige problemstillinger ikke inngår i 
kart leggingen, selv om forskningen behandler data som er generert i forbindelse med barne-
hagetilbudet. Ph.d. avhandlinger som er publisert som monografier og er offentlig tilgjengelige 
inngår. Artikkelbaserte ph.d. avhandlinger inngår ikke, da artikler fra disse vil inngå det året de 
publiseres. Studier på lavere grader, slik som Bachelor-, Master- og kandidatnivå, samt licentiat-
avhandlinger, inngår ikke i denne forskningsoversikten. Populærvitenskapelige fremstillinger, 
lærebøker, policydokumenter, antologier, evalueringer, forsøks- og utviklingsarbeider, likesom 
forskning med søkelys på undersøkelses- og metodeutvikling, inngår heller ikke.

Publikasjonsår: Studien skal være publisert innenfor kalenderåret for den undersøkte kart-
leggingen. Siden en del studier blir publisert på tidsskriftets egen digitale side før de formelt utgis 
i en tidsskriftsutgave (får egen referanse med årstall for publisering), har det vært utfordringer 
knyttet til stadfesting av faktisk år for publisering. En og samme studie kan komme frem med 
to ulike år for publisering og potensielt identifiseres ved to ulike kartlegginger. Ved forrige kart-
legging adresserte vi dette ved å velge utgaveår som utgangspunkt, men godtok at studier som 
ennå ikke hadde kommet i en utgave ble tillagt onlineår. Siden vi dette året er tettere på kartleg-
gingsårene og også kartlegger to år, har vi måtte justere denne strategien noe for årene 2022 og 
2023 og har valgt å bruke onlineår, altså første tilgjengeliggjøring av studien, som utgangspunkt 
for koding/indeksering av publiseringsår. Samtidig ser vi at dette har medført at vi har fanget opp 
noen etterregistreringer fra tidligere år, altså studier som ikke har blitt inkludert fordi vi tidligere 
valgte utgaveår som utgangspunkt. Derfor besluttet vi å (1) bruke onlineår som hovedregel for 
en artikkels publikasjonsår, og (2) inkludere etterregistreringer fra tidligere kartlegginger i årets 
oversikt, men da med publikasjonsåret satt til utgivelsesåret. Dette gjøres med det overordnede 
målet om å (1) unngå forsinkelser i tilgjengeliggjøringen av skandinavisk barnehageforskning i 
NB-ECEC-databasen og (2) sikre at alle publiserte artikler fra tidligere år blir inkludert i NB-ECEC. 

Land: Studien skal omhandle det skandinaviske barnehagetilbudet. Med skandinavisk forstås 
studier som bygger på data fra forskning på barnehager i Danmark, Sverige eller Norge. Studien 
skal minimum behandle data fra ett eller flere av de skandinaviske landene. I tillegg er studier 
som rapporterer data fra andre OECD-land inkludert så lenge de også rapporterer på data fra 
et av de skandinaviske landene. Vi ser også et behov for å presisere hvordan vi forholder oss til 
forskning presentert som kunnskapsoppsummeringer (reviews). Kunnskapsoppsummeringer 
inkluderes dersom (1) det kommer frem at studien inkluderer studier fra ett eller flere av 
skandina viske land, eller (2) studien har en tematikk som er relatert til skandinavisk barnehage-
forskning på en eksplisitt måte.

Målgruppe: Studien skal direkte adressere formålet og oppgavene for, innhold, arbeidsmåter, 
menneskene, miljøet i eller relevante aspekter (for eksempel lærerutdanning; profesjonell 
utvikling) med betydning for barnehagen som institusjon. Med dette menes at studien er rettet 
mot barnehagen som en offentlig eller privat institusjon som gir et tilbud til barn i aldersgruppen 
0–6 år. Dette betyr at studier som gjennomføres i barnehagen som et sted hvor man finner barn 
i denne aldersgruppen, men som ikke er direkte relatert til barnehagen, blir ekskludert. For 
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eksempel vil en studie om fireåringers ordforråd som ikke har noe med barnehagens praksis å 
gjøre (helt uavhengig av barnehage som kontekst for språkutvikling) bli ekskludert. I en dansk 
kontekst inkluderes studier som omhandler dagpleje, vuggestue, børnehave og integrerede 
institutioner. I en norsk kontekst omfattes barnehage, åpen barnehage og familiebarnehage, 
mens det i en svensk kontekst inkluderes studier som omhandler förskola, pedagogisk omsorg 
og öppen förskola. Det er imidlertid viktig å bemerke seg at den svenske førskoleklassen ikke 
inngår i målgruppen. Den svenske førskoleklassen er obligatorisk for 6-åringer, på lik linje med 
grunnopplæringen i Norge og Danmark og studier som omhandler svensk førskoleklasse blir 
derfor ekskludert. Institusjoner med et særskilt faglig eller innholdsmessig profil, for eksempel 
naturbarnehager og idrettsbarnehager, er inkludert fordi de er regulert av de respektive lands 
barnehagelovgiving. Studier som omhandler overgang mellom barnehage og skole, og som har et 
særskilt søkelys på barnehagen som institusjon, inkluderes også. 

Tema/emne: Studien skal ha en problemstilling som er eksplisitt rettet mot aspekter med 
relevans for barnehagetilbudet. Studier som behandler barn, foreldre og/eller pedagogiske 
perspektiv inkluderes. I tillegg inkluderes studier med søkelys på perspektiver fra andre aktører, 
som for eksempel kommunalt eller statlige perspektiver på barnehagetilbudet. Kun pedagogisk 
og samfunnsvitenskapelig forskning som omhandler barnehagetilbudet, inngår. Studier som 
presenterer både tema, datainnsamling og resultater knyttet til barnehagetilbudet som en 
institusjonell ramme inkluderes. Videre inkluderes studier som adresserer overgang mellom 
barnehage og skole dersom studiet er knyttet til barnehagetilbudet. Studier som har som formål 
å øke kunnskap om barn, foreldre eller pedagoger, ledelsesaspekter, økonomiske eller samfunns-
messige aspekter av barnehagetilbudet inngår. 

2.3 Screening 
Vi har anvendt softwareprogrammet EPPI-Reviewer Web v.6 i arbeidet med screening, koding 
og rapportering. Programmet er utviklet av The Evidence for Policy and Practice Information and 
Coordinating Centre (EPPI-Centre) ved Institute of Education, University of London. 

Etter litteratursøk i skandinaviske og internasjonale databaser, ble alle funn lastet opp i EPPI 
Reviewer web. Deretter ble duplikater fjernet via EPPI-Reviewer sin innebygde funksjon for 
fjerning av duplikater. Totalt 1668 studier ble identifisert som duplikater via EPPI. Deretter ble 
det gjennomført en manuell duplikatsjekk som fant ytterligere 212 duplikater. 

Alle de 4718 studiene som ble identifisert gjennom systematiske søk i skandinaviske og inter-
nasjonale databaser og tidsskrifter, er lest av to forskere som har vurdert hver studie uavhengig 
av hverandre. Først leste to forskere gjennom tittel og abstrakt for å ekskludere studiene som 
ikke oppfylte inkluderingskriteriene (screening på tittel og abstrakt). Deretter ble studiene 
lest i fulltekst. Studier som ikke oppfylte inkluderingskriteriene, ble ekskludert (screening på 
fulltekst). Uenigheter knyttet til ekskludering av studier i begge screeningfasene ble drøftet av 
de to forskerne i felleskap for å komme til en felles avgjørelse. Etter at screeningprosessene var 
gjennomført, fikk det skandinaviske ekspertpanelet mulighet til å se gjennom alle inkluderte 
studier og foreslå forskningspublikasjoner som ikke ble identifisert i søkeprosessen. Ytterlige 
åtte studier fra 2022 og 2023 ble på denne måten inkludert for screening. Se bilag 4 for en 
sammenfatning av søke- og screeningfasen samt kartleggingen av relevante studier. Se også 
bilag 5 for en samlet oversikt over begrunnelse for ekskludering av studier.
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2.4 Koding og vurdering av kvalitet
Totalt 546 studier som omhandler skandinavisk empirisk barnehageforskning ble inkludert 
for 2022 og 2023. For 2022 utgjorde dette 290 inkluderte studier, og for 2023 256 inkluderte 
studier. Disse ble kodet og kvalitetsvurdert av to uavhengige forskere. Kodeskjemaet inneholder 
både generelle og mer emnespesifikke spørsmål. De generelle spørsmålene vedrører forhold 
som for eksempel studiens geografiske opprinnelse, språk, forskningsdesign og metode. De 
emnespesifikke spørsmålene gjelder informasjon om studiens innhold, slik som formål, tema, og 
ulike aspekter ved barnehagetilbudet for 0–6 åringer i Danmark, Sverige og Norge. Skjemaet er 
strukturert i tre seksjoner og spørsmålene ble besvart via på forhånd gitte svarkategorier, hvor 
svarene kan utdypes i fritekstbokser under hvert spørsmål. 

Kodeskjemaet ble i 2021 endret innenfor enkelte kategorier for å bedre gjenspeile dagens 
skandinaviske barnehagekontekst, i tillegg til å gjøre kodeskjemaet mer oversiktlig samt å unngå 
feiltolkninger. I år er det kun gjort én endring av kodeskjema. Med bakgrunn i uklarheter relatert 
til publiseringsår, har vi i denne rapporten valgt å kode publiseringsår i to kategorier: (1) året 
da publikasjonen først ble gjort tilgjengelig og (2) året da publikasjonen faktisk kom i en utgave 
og har fått som publiseringsår i endelig referanse. Dette kan bidra til en bedre transparens 
rundt  faktisk publiseringsår, samt unngå at en studie blir registret to ganger med to ulike 
publiseringsår. Denne endringen vil imidlertid kunne gi noen utslag i dette årets kartlegging. 
Som nevnt ovenfor ser vi at noen artikler som kom online før 2022 og i en utgave i 2022 eller 
2023, ikke er tatt med tidligere, siden de på kartleggingstidspunktet var utenfor kartleggings-
året. For å få inkludert disse i statistikken og i databasen, vil disse måtte tildeles utgaveåret for 
å kunne bli tatt med i NB-ECEC, da vi ikke oppdaterer databasen bakover i tid. Vi anser at dette 
kun vil gjelde for årets rapport og at denne problematikken vil bli mindre aktuell når vi kartlegger 
tettere på publiseringsår og velger å bruke onlineår som gjeldende publiseringsår. For å unngå 
unødig skjevhet i presentasjon av data, vil vi i all hovedsak presentere alle tall som prosentandel 
og ikke antall, med unntak av antall studier og bilagene som viser kvalitet sett opp mot utvalgte 
variabler. Vi vil i år også legge til en seksjon som presenterer data for onlineår og utgaveår.

Oppdatert kodeskjema og notat som beskriver alle endringer som er gjort, vil bli gjort tilgjengelig 
på NB-ECECs nettside www.nb-ecec.org.

For å ivareta habilitet ble alle forskerne ved både KSU, FILIORUM og i ekspertpanelet bedt om å 
oppgi inhabilitet. Studier ble fordelt tilfeldig til alle forskere, med unntak av tilfeller hvor det var 
oppgitt inhabilitet (da ble disse studiene ikke tildelt de forskerne som var inhabile, men tilfeldig 
tildelt en annen forsker), eller hvor forskeren ikke hadde tilstrekkelig kompetanse i skandinaviske 
språk og derfor kun fikk tildelt artikler på språk som de behersket. 

Vi benyttet EPPI-Reviewer Web v.6 til koding og vurdering av kvalitet. Kvalitetsvurdering av 
empiriske studier, både kvalitative og kvantitative, er en sentral del av forskningsprosessen, 
særlig i systematiske kunnskapsoversikter. Formålet med kvalitetsvurdering er mangesidig.

Ved å vurdere metodene og analysene i en studie kan man avgjøre om resultatene er troverdige 
og gyldige. For kvalitative studier omfatter dette blant annet en vurdering av datainnsamlings-
metoder, analysestrategier og forskernes transparens i prosessen. For kvantitative studier 
vurderes faktorer som utvalgsstørrelse, validitet og reliabilitet av måleinstrumenter, samt riktig 
bruk av statistiske analyser.

http://www.nb-ecec.org
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Kvalitetsvurdering er også avgjørende for å identifisere og minimere bias som kan påvirke 
resultatene. Dette inkluderer seleksjonsbias, der utvalget ikke er representativt for målgruppen, 
rapporteringsbias, der bare visse funn fremheves, og metodologiske svakheter som kan gi 
skjevhet i analysen. Å avdekke og adressere slike svakheter er essensielt for å sikre pålitelige og 
nøyaktige konklusjoner.

Standardiserte kriterier muliggjør systematisk sammenligning av studier og hjelper til med å 
prioritere de mest pålitelige funnene i videre analyser. Inkludering av høy-kvalitetsstudier styrker 
troverdigheten til de samlede konklusjonene, noe som er avgjørende for evidensbasert praksis og 
politikk. Samtidig bidrar kvalitetsvurdering til å avdekke metodologiske svakheter i eksisterende 
forskning, og gir verdifull innsikt for fremtidige studier.

På bakgrunn av en helhetlig vurdering ble hver studie klassifisert som høy, middels eller lav 
kvalitet. Kriteriene for å oppnå høy eller middels kvalitet er basert på hvorvidt studien rapporte-
res med tilstrekkelig transparens i datainnsamlingsmetoder, analysemetoder og beskrivelse av 
utvalg og rekruttering. Som tidligere år er vurderingen forankret i transparens og i hvilken grad 
forskerne har svart på forskningsspørsmålene på en måte som er konsistent med studiens design 
og beskrivelse.

Vurderingen av studiens kvalitet er utelukkende basert på hvordan den er presentert i den 
publiserte artikkelen. Mer informasjon om kriteriene for kvalitetsvurdering finnes i kodeskjemaet 
og veiledningen som er tilgjengelig på NB-ECEC-nettsiden. Studier vurdert til middels eller høy 
kvalitet kjennetegnes ved at de rapporteres på en troverdig, klar og tilstrekkelig detaljert måte, 
og de er inkludert i Nordic Base of Early Childhood Education and Care (NB-ECEC) for 2022 og 
2023.

Kvalitetsvurderingen er som nevnt gjennomført av to uavhengige forskere. Den ene var intern fra 
FILIORUM/KSU, og den andre var fra ekspertpanelet. Dersom det var uenighet mellom forskerne, 
ble vurderingen til forskeren fra ekspertpanelet avgjørende hvis uenigheten dreide seg om 
middels eller høy kvalitet. Hvis det derimot var uenighet om en studie hadde lav kvalitet, ble en 
tredje forsker, og i noen tilfeller en fjerde, bedt om å gjøre en ny vurdering. Dette for å sikre at alle 
studier av middels og høy kvalitet ble inkludert i databasen.

For å ivareta reliabilitet i vurdering av studiene, deltok alle forskere uten erfaring fra tidligere 
år på opplæring i koding og kvalitetsvurdering av forskningslitteratur. Det ble også arrangert 
infomøter, samt opprettet Teamskanaler (separate for de to gruppene for å ivareta at vurderin-
gen var uavhengig) der spørsmål kunne stilles underveis i vurderingsprosessen. Hensikten med 
møtene og Teamskanalene var å løfte aktuelle spørsmål relatert til koding og dataekstrahering, 
og ved dette styrke kvaliteten på vurderingsprosessen.

2.5 Sammendrag av studier vurdert til middels og høy kvalitet
For alle studier vurdert til høy og middels kvalitet er det skrevet sammendrag, som publiseres i 
NB-ECEC. Dette utgjør til sammen 407 studier med tilhørende sammendrag for årene 2022 og 
2023. For hver studie som legges inn i databasen, blir det lagt til et sammendrag som hjelper 
brukerne med å hente ut essensen av studien. Sammendragene inneholder en kort beskrivelse 
av formål, metoder og resultater. I tillegg blir det lagt inn emneknagger, ut fra på forhånd gitte 
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kategorier, om kontekst, forskningsdesign, land, eventuelle oppdragsgivere og referanser. I data-
basen er det ikke mulig å identifisere hvilke studier som er vurdert til å være av høy eller middels 
forskningskvalitet. Databasen NB-ECEC har lenker til studier som er vurdert til høy eller middels 
kvalitet publisert fra 2006 til 2023. 

For 2022 og 2023, som tidligere år, har en gruppe fra KSU og FILIORUM skrevet disse sammen-
dragene. Siden antall studier i kartleggingen for 2022–2023 er så høy, har vi rådført oss med 
oppdragsgiver og valgt å bruke kunstig intelligens (KI) for å effektivisere arbeidet. En studie 
av Markowitz (2024) viser at KI med konkret instruksjon kan sammenfatte og formidle viten-
skapelige tekster effektivt og forståelig. Verktøyet, ‘NB-ECEC Sammendragshjelper’, ble utviklet 
gjennom OpenAIs ChatGPT-plattform. Vi bygde en detaljert mal med spesifikke instruksjoner og 
eksempler basert på komponentene som skulle inkluderes i sammendragene. Deretter testet vi 
sammendragshjelperen på utvalgte inkluderte studier, sammenlignet resultatene med sammen-
drag skrevet uten hjelp av KI, og justerte og forbedret verktøyet. Dette ble gjort i flere omganger 
til vi følte oss trygge på at de KI-genererte sammendragene gjenga innholdet i studiene korrekt 
og i tråd med sammendragsmalen.

Skribentene brukte de KI-genererte sammendragene som utgangspunkt. Deretter tilpasset 
og forbedret de tekstene basert på fulltekstene av studiene for å sikre både presisjon og høy 
språklig kvalitet. Denne prosessen sikret at sammendragene korrekt gjenga innholdet i studiene, 
samtidig som språk og presentasjon ble tilpasset våre krav og målgrupper. Alle sammendragene 
ble deretter grundig korrekturlest for å sikre nøyaktighet. 
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3 Barnehageforskningen for 2022 og 2023

Dette kapittelet redegjør for og analyserer de viktigste tendensene i alle de 546 inkluderte 
 studiene som representerer den skandinaviske, empiriske barnehageforskningen vi har 
 identifisert for årene 2022 og 2023. Videre sammenligner vi eventuelle endringer med tallene 
fra tidligere års rapporter. Vi rapporterer også på antall og/eller prosentandel publikasjoner 
fordelt på land,  publiseringsspråk, forskningsdesign og metoder brukt. Merk at når det er gitt 
flere svaralternativer, må prosentandeler tolkes med forsiktighet, ettersom summen av prosent-
andeler kan overstige 100 %. Videre presenterer vi hvilke temaer som blir undersøkt i den 
skandinaviske barnehageforskningen, samt hvilke aktører som informerer studiene. Til slutt gir 
rapporten en oversikt over kvalitetsvurdering samlet sett og sett i forhold til type publikasjon, 
metode, publiseringsspråk, land og studiens formål (bilag 6–10). 

3.1 Inkluderte studier og fordeling på år, land, språk og finansiering
Figur 1 viser totalt antall studier inkludert i kartleggingen for 2022 og 2023, samt totalantallet i 
2021. Vi ser av figuren at økningen i antall publiserte studier som omhandler skandinavisk barne-
hageforskning fortsetter i 2022, fra 255 i 2021 til 290 i 2022, men at tallet for 2023 er omtrent 
som i 2021, nemlig 256. Tallene her bør likevel tas med et lite forbehold, siden indekseringen av 
studier til år kan være påvirket av inkluderingen av etterregistrering av studier fra tidligere år. 
Samlet sett ser vi allikevel for 2022 og 2023 en økning i antall publiserte studier som omhandler 
skandinavisk barnehageforskning.
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* Artikler som er publisert online før 2022, men som ikke er inkludert i NB-ECEC-databasen tidligere (n = 52), er blitt tildelt året for tidsskriftets utgave. 
Av naturlige årsaker havner da de fleste av disse i 2022 (n = 47), mens langt færre havner i 2023-kategorien (n = 5). Dette kan føre til noe skjevhet i 
materialet.

Figur 1. Antall inkluderte studier for årene 2021. 2022 og 2023.
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Tabell 1 viser antall inkluderte studier fordelt på online- og utgaveår. Det er også indikert i 
tabellen i hvilket år de ulike kategoriene er indeksert, hvor rød farge indikerer kartleggingsåret 
2022, mens blå farge indikerer kartleggingsåret 2023. For de aller fleste studiene er onlineår 
og utgaveår det samme. Nærmere bestemt er 195 studier kommet online og i en utgave i 2022, 
hvor det tilsvarende tallet for 2023 er 223. Vi ser imidlertid at ytterligere 33 studier er indeksert 
under publiseringsåret 2023, hvorav 3 av disse er publisert online i år før 2022, men i en utgave 
i 2023, mens de resterende 30 enten er i en 2024-utgave eller fremdeles ikke er kommet i en 
utgave. For publiseringsåret 2022 ser vi at 46 studier er publisert online før 2022, men de er i 
en 2022-utgave og er ikke inkludert i NB-ECEC tidligere (begrunnelse for dette er beskrevet i 
kapittel 2). I tillegg er 49 studier publisert online i 2022, men i utgaver i senere år.

Tabell 1 illustrerer kompleksiteten rundt tematikken publiseringsår, og synliggjør viktigheten av å 
ha en bevissthet og tydelig strategi rundt dette når man kartlegger forskning år for år, som gjøres 
i NB-ECEC-prosjektet. 

Utgaveår Ikke oppgitt/
Ikke kommet 

i en utgave2022 2023 2024

O
nl

in
eå

r

2019 1

2020 6 1

2021 39 2

2022 195 43 6

2023 223 27 3

Tabell 1. Antall inkluderte studier fordelt på onlineår og utgaveår. Rød farge indikerer at studiene er kategorisert under kartleggingsåret 2022, mens 
blå farge indikerer at studiene kategoriseres under kartleggingsåret 2023. Begrunnelse for dette er presentert tidligere i rapporten.
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Figur 2 viser oppgitte finansieringskilder for studiene fra 2021–2023. Vi ser her at det har vært 
en nedgang fra 27 % til 22 % i andel studier som oppgir finansiering fra forskningsråd/stiftelser 
siden 2021, samt en omtrent tilsvarende økning av andel studier finansiert av universitet/
forskningsinstitusjoner, fra 7 % i 2021 til 13 % i både 2022 og 2023 (13 % også i 2019 og 2020). 
Hvis vi ser på antall studier, var det allikevel en liten økning fra 70 studier i 2021 til 77 i 2022 som 
var finansiert av forskningsråd/stiftelser, og så en nedgang til 56 i 2023. Vi ser samtidig en liten 
økning på 2 prosentpoeng i andel studier som ikke oppgir finansieringskilde. Bildet kan tyde på at 
det har vært en forskyvning av finansiering fra forskningsråd/stiftelser til mer internt finansierte 
FoU-prosjekter samt prosjekter uten finansiering. 

Figur 2. Finansieringskilde som er oppgitt i studiene, fra 2021–2023. Det er mulig å registrere flere finansieringskilder per studie. Prosent for 2023 er 
vist på dataetikett. 
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Figur 3 gir en oversikt over studier utført i ulike land i løpet av 2021, 2022 og 2023. Sverige er 
fremdeles det landet hvor det blir publisert flest studier med 44 % (129 studier) i 2022 og 41 % 
(105 studier) i 2023, etterfulgt av Norge med 41 % (118 studier) i 2022 og 39 % (99 studier) 
i 2023 og videre Danmark med 19 % (56 studier) i 2022 og 23 % (60 studier) i 2023. Andelen 
studier fra andre land har gått noe ned fra 10 % (26 studier) i 2021, til 7 % (20 studier) i 2022 og 
8 % (20 studier) i 2023.

Figur 3. Land som studiene er gjennomført i 2021, 2022 og 2023, vist i prosentandel. Det er mulig å registrere flere land per studie. 
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Figur 4 viser utviklingen i antall publikasjoner fordelt på land fra 2006 til 2023, samt totalt antall 
inkluderte studier år for år.

Figur 4. Antall studier fordelt på land som studiene er gjennomført i fra 2006–2023. Blå linje viser totalt antall inkluderte studier for hvert år. Det er 
mulig å registrere flere land per studie. *Andre OECD-land.

Utviklingen de siste tre årene (Figur 4) viser samlet sett en økning i antall studier for alle de tre 
skandinaviske landene i 2022, mens kun Danmark har en videre økning i 2023, hvor antall studier 
fra Sverige og Norge går noe ned. Andelen danske publikasjoner har historisk variert noe, men ser 
ut til å være stigende fra 2021 (18 % av studiene) til 2023 (23 % av studiene). Til sammenligning 
er tendensen for Sverige synkende fra 2021 (48 % av studiene) til 2023 (41 % av studiene). 
For Norge ser vi små endringer og ikke noen spesiell trend de siste tre årene, med en andel som 
varierer fra 38 % i 2021, til 41 % i 2022 og 39 % i 2023.

Andelen studier om skandinavisk barnehage fra andre land er, som tidligere år, liten, og har 
sunket fra 10 % i 2021 til 7 % i 2022 og 8 % i 2023. Endringene er små, men kan indikere mindre 
samarbeid med barnehageforskere utenfor Skandinavia.

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Sverige 22 30 22 19 19 23 25 29 60 55 68 54 98 103 101 122 129 105

Norge 13 14 13 23 21 34 47 32 69 40 57 48 58 63 82 97 118 99

Danmark 17 11 16 14 12 16 16 26 20 26 25 22 46 41 40 46 56 60

Andre* 0 0 0 5 2 4 5 2 7 7 8 4 14 16 18 26 20 20
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Figur 5 viser studienes fordeling etter publiseringsspråk. 

Figur 5. Publiseringsspråk i 2021, 2022 og 2023. 

Figuren viser at i 2022 og 2023 har vi hatt en reduksjon i andel publikasjoner skrevet på engelsk 
fra 73% i 2021 til 69% i 2023. Videre er publiseringsspråk for 2023 fordelt omtrent likt mellom 
svensk (9 %), norsk (11 %) og dansk (11%). Sammenlignet med de to forestående årene 
(2021 og 2022), ser vi nå en liten økning i artikler på norsk og dansk (fra 8 % til 11 %). Andelen 
artikler på svensk har hatt en nedgang på 2% fra 2021 til 2023. Det er interessant at andelen 
 publikasjoner på engelsk nå ser ut til å synke, spesielt i lys av utviklingen observert i de tidligere 
kartleggingene. Dersom vi tar et tilbakeblikk på kartleggingen av skandinavisk barnehage-
forskning som startet i 2006, ser vi at fra 2006 og frem til 2021 har bruken av engelsk språk 
vært økende (se Figur 2 i Furenes m.fl., 2022). Tendensen med en nedgang i publikasjoner på 
engelsk kan ha ulike årsaker, men økt politisk interesse for å skape tettere samarbeid mellom 
forskning og praksisfeltet, samt at forskningen må ut til praksisfeltet, og at nasjonalspråket da er 
å foretrekke, kan spille inn (Meld.St.2016–2017; Kunnskapsdepartementet, 2021).
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3.2 Anvendte forskningsmetoder
Figur 6A viser de ulike forskningsmetodene som er brukt i de inkluderte studiene for 2021, 2022 
og 2023. 

Figur 6A. Forskningsmetode for 2021, 2022 og 2023. Det er kun gitt ett svar per studie. I tillegg er det 4, 0 og 1 % av studiene for henholdsvis 2021, 
2022 og 2023 som ikke oppga metode.

Kvalitativ metode har fra 2021 til 2023 økt med 6 %, og dette er fremdeles den klart mest 
anvendte forskningsmetoden innen skandinavisk barnehageforskning. Andel studier med 
kvantitativ metode har gått ned med 4 prosentpoeng fra 16 % i 2021 til 12 % i 2023. Studier 
som rapporterer blandet metode, går ned fra 11 % i 2022 til 8 % i 2023, et nivå som ellers er 
det samme som i 2021 da det også var 8 % av studiene som benyttet blandet metode. Andelen 
kunnskapsoppsummeringer holder seg relativt stabilt og har hatt en økning med 1 % fra 2021 
til 2023. Det er 4, 0 og 1 % av studiene for henholdsvis 2021, 2022 og 2023 som ikke oppga 
metode. 
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Figur 6B. Forskningsmetode fra 2013 til 2023. Det er kun gitt ett svar per studie. Data fra tidligere år er hentet fra tidligere rapporter. De hvite feltene 
representerer uklar rapportering av forskningsmetode. 

Figur 6B viser utviklingen i benyttede forskningsmetoder i skandinavisk barnehageforskning de 
ti siste årene. Her ser vi at de ulike metodene har variert med noen prosenter fra år til år, men at 
det gjennomgående er en ganske stabil fordeling mellom de ulike metodene. Mulige årsaker til 
den store vektingen av kvalitative studier over alle år kan være at barnehageforskere i stor grad 
har erfaringer som praktikere og at dette påvirker valg av en kvalitativ tilnærming i forskningen 
deres (Hofslundsengen, 2024; Klerfelt, 2002).
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3.3 Studiedesign
Figur 7 viser anvendt studiedesign i de inkluderte studiene for 2021, 2022 og 2023. 

Figur 7. Anvendt studiedesign for 2021–2023. Det er mulig å registrere flere design per studie. 

Det er i 2022 og 2023 flest holdningsstudier (27 % og 31 % for henholdsvis 2022 og 2023), 
etterfulgt av observasjonsstudier (17 % begge år) og etnografiske studier (13 % begge 
år). Av endringer å merke seg siden kartleggingsåret 2021, er den store økningen i andel 
holdnings studier (fra 19 % av studiene i 2021 til 27 % i 2002 og 31 % i 2023). Dette er studier 
som undersøker holdninger, oppfatninger og erfaringer hos informanter og er i all hovedsak 
kvalitative. Denne tendensen kan dermed ses i sammenheng med økningen i andel kvalitative 
studier i årets kartlegging. Samtidig observerer vi en stor nedgang i andel casestudier (fra 25 % 
i 2021 til 10 og 11 % i 2022 og 2023), observasjonsstudier (ned fra 27 % til 17 %) og etnografiske 
studier (ned fra 19 % til 13 %). Casestudier er nå tilbake omtrent på nivået fra 2020 (12 %). 
Andel observasjons studier har i alle de tre siste årene vært det mest brukte studiedesignet, men 
viser nå altså en klar nedgang. Vi ser også at andel tverrsnittstudier igjen stiger (fra 6 % i 2021 
til 12 % i 2022 og 2023), etter å ha vist en betydelig nedgang ved forrige kartlegging. Når det 
gjelder andre studiedesign, er det kun mindre endringer de siste to årene. 

Innenfor kategorien annet er det små endringer (11 % i 2021 og 10 % i både 2022 og 2023). 
Denne kategorien inneholder studier med design som ikke passer inn i noen av de andre kategori-
ene. I 2022 og 2023 finner vi her studier som av kodere i kartleggingen betegnes som blant annet 
diskursanalyse, grounded theory, narrativ-, komparativ- og multilevel studie, intervjustudie, 
praksisbasert forskning, kartografi, pilotstudie, fenomenologisk studie, intervensjonsstudie, 
samarbeidsforskning, og konvergent blandet metode. For flere av studiene har det også vært 
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uklart hvilket design som er benyttet. De relativt store variasjonene for studiedesign fra år til år 
kan speile variasjonen i forskningsfeltet, men de kan muligens også forklares med at kategoriene 
for studiedesign kan være vanskelige å tolke og at en oppdatering og forenkling kan være aktuelt.

Figur 8 viser rapporterte datainnsamlingsmetoder for de inkluderte studiene.

*Møteprotokoll, kalender etc.

Figur 8: Registrerte metoder for datainnsamling for årene 2021, 2022 og 2023, prosentvis, sortert på år 2023. Prosent for 2023 er vist på dataetikett. 
Det er mulig å registrere flere data innsamlingsmetoder per studie. 

Flest studier rapporterer observasjon og en-til-en intervju som datainnsamlingsmetode. Vi 
ser også at det fra 2021 har vært en nedgang fra 41 % til 34 % i 2023 av observasjonsstudier. 
 Andelen studier som benytter observasjon svinger fra år til år, men gjennomgående ser vi en 
tendens til nedgang da det i 2020 var 46 % og i 2021 41 %. Videre er video fremdeles en av de 
mest brukte metodene for datainnsamling, og det er lite endring her fra 2021 til 2023. En-til-en 
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 intervju har hatt en økning fra 27% i 2022 opp til 34% i 2023, som for øvrig er nokså lik andel 
som i 2021 da metoden ble benyttet i 33% av studiene. Interessant for årets kartlegging er en 
nedgang i datainnsamlingsmetoden spørreskjema (fra 19 % i 2021 til 13 % i 2023). Feltnotater 
og fokusgruppeintervju svinger noe. Der feltnotater hadde en liten nedgang i 2022 til 13%, 
 ligger nivået i 2023 på 16% som er det samme som i 2021. De andre kategoriene for datainn-
samling er alle brukt i mindre enn 10 % av studiene og viser kun små endringer, hvor økningen 
i lydopptak er den mest fremtredende, fra 6 % i 2021 til 10 % i 2022 og 9 % i 2022. Det er for 
2023, som i de to foregående årene, få studier som benytter ulike former for tester (språk, 
kliniske, fysiske, praktiske eller psykologiske). En fjerdedel av studiene er kodet under 
annet-kategorien (noen i kombinasjon med andre koder for datainnsamling). Disse studiene 
benytter, ifølge koderes kommentarer, i 2022 og 2023 datainnsamlingsmetoder som foto-
grafering (stor overvekt av dette), tegninger, diskusjonsgrupper, workshops, refleksjonsverksted 
og registerdata. I tillegg er det også noen studier (5) som har såpass manglende informasjon 
om datainnsamlingsmetode at det ikke har vært mulig å fastslå metode for datainnsamling. 
Annet-kategorien har økt med 6 prosentpoeng fra 2022 til 2023, og for 2022 og 2023 ser vi at 
hele 120 studier er kodet under annet. Det kan tyde på at kategoriene under datainnsamlings-
metode ikke er tilstrekkelig  dekkende eller oppdaterte for å fange studiene som nå inkluderes i 
NB-ECEC.

3.4 Forskningens formål og innhold
Studienes formål er blitt kodet i fire kategorier: Beskrivende, å utforske relasjoner, ‘what 
works’ effektstudier eller studier av intervensjoner og kunnskapsoversikt. Studiene er videre 
kategorisert etter de ulike temaene de dekker. Siden én studie kan berøre flere temaer, er det 
ofte registrert flere temaer for hver enkelt studie. 

Formål

Figur 9 gir en oversikt over studienes formål i 2021, 2022 og i 2023. 

Figur 9: Studiets formål for 2021, 2022 og 2023. Det er kun mulig å gi ett svar per studie.
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Vi ser at beskrivende studier fremdeles er klart dominerende, og at denne kategorien er økende, 
fra 66 % av studiene i 2021 til 72 % i 2022 og 76 % i 2023. Siden 2006 har de fleste inkluderte 
studier vært beskrivende. I 2021 observerte vi en nedgang i andelen av slike studier, sammen-
lignet med 2019 og 2020, men nå ser vi altså en tydelig økning. 

I 2021 hadde 22 % av de inkluderte studiene som formål å utforske relasjoner mellom variabler. 
Dette var en oppgang fra årene før, og vi ser nå en nedgang og en andel som ligger på nivå med 
tidligere år. I 2022 var andelen 21 %, mens i 2023 sank den til 16 %. Et eksempel på denne typen 
studie er en fra 2022 som undersøker sammenhengen mellom barns målte kortisolnivå, som en 
indikator på stress, og barnehagekvalitet.

Kategorien ‘what works’ (‘hva virker’) omfattet 10 % av studiene i 2021. Denne typen studier 
undersøker årsaks-virkningssammenhenger/kausalitet og ser typisk på effekten av tiltak. Et 
eksempel fra 2022/2023 er en studie som tester om en intervensjon rettet mot barnehage-
personell stimulerer barns språk. Andelen studier med formålet ‘what works’ synker fra 10% 
i 2021, til 4 % i 2022 og 5 % i 2023. Det er verdt å merke seg at andelen studier som undersøker 
sammenhengen mellom variabler og effekten av tiltak i en barnehagekontekst er lav. Dette 
kan skyldes at barnehageforskningen har en lang tradisjon med å beskrive fenomener fremfor 
å studere effekten av tiltak (Furenes m.fl., 2024). I tillegg er studier som utforsker kausale 
sammenhenger både ressurskrevende og kompliserte å utføre i en barnehagekontekst. 
Resultatene peker likevel på et behov for at skandinavisk barnehageforskning i større grad retter 
forskningsspørsmål mot å utforske hvilke intervensjoner som faktisk har effekt (Størksen m.fl., 
2024). Fremtidige studier bør fokusere på å vurdere effekten av ulike tiltak, for på den måten å 
bidra til økt kunnskap om hva som kan ha reell innvirkning på både praksis og barnas utvikling i 
barnehagekonteksten. 

Kategorien kunnskapsoversikter, utgjør fortsatt en relativt lav andel av studiene, men har økt 
noe siden 2021. Andel på 4 % som observeres for både 2023 og 2023 er tilbake på omtrentlig 
nivå fra 2019 og 2020 (begge 5 %). Et eksempel fra 2023 er en systematisk kunnskapsoversikt 
som utforsker forskning fra 2010–2020 om vitenskapelig nysgjerrighet og undring i barnehagen. 
Det er i årets kartlegging, som tidligere år, en svært begrenset andel kunnskapsoppsummeringer 
innenfor skandinavisk barnehageforskning. 
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Tema

Figur 10A og 10B gir en oversikt over tema som de inkluderte studiene for 2021, 2022 og 2023 
utforsker. Siden en studie kan omhandle flere tema, er det mulig å rapportere på flere per 
studie. 

Figur 10A: Studiens tema for 2021, 2022 og 2023. Kategorier med over 5 prosent. Prosent for 2023 er vist på dataetikett for hver kategori. Det er 
mulig å gi flere svar per studie. 
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Som tidligere år er det fremdeles klart flest studier som omhandler temaet undervisning og 
læring (43 % i 2021, 41 % i 2022 og 40 % i 2023). Her så vi ved forrige rapportering en nedgang 
(Guldbrandsen m.fl., 2024) og vi ser nå at denne nedgangen fortsetter. Vi observerer samtidig 
en moderat økning innenfor den andre historisk store kategorien pedagogiske praksiser, som 
øker fra 24 % i 2021 til 29 % og 28 % i henholdsvis 2022 og 2023. Kategorien metodologi 
( pedagogisk/didaktisk arbeidsmetode) har økt betydelig de siste årene og har stabilisert seg på 
23–24 % for 2021–2023. Historisk har andelen studier i denne kategorien ligget mellom 0–10 %, 
men vi ser nå at metodologi jevnt utgjør om lag en fjerdedel av studiene. For de henholdsvis 
fjerde og femte største kategoriene kommunikasjon/relasjoner og like muligheter/inklude-
ring/ekskludering observerer vi en liten nedgang siden 2021, begge fra 17 % i 2021 til 14 % 
i 2023. Vi ser også at noen kategorier demonstrerer relativt store variasjoner fra år til år uten at 
vi kan konkludere med noen trend. Dette gjelder for eksempel for kategoriene lekepraksiser, 
barnets perspektiv og verdier og/eller etikk som alle svinger mellom 4–7 prosentpoeng over 
de tre årene som er vist i Figur 10A. Andre endringer å merke seg i dataene for de siste tre årene, 
er økningene i  kategoriene barnehagelæreres karrieremuligheter, barnehageinstitusjonen 
i samfunnet, kvalitet i barnehagen, barnehagens innhold og politikk. Samlet sett kan vi si at 
tema som kretser rundt barnehagelærere og deres praksis, samt forhold rundt barnehagen som 
institusjon i samfunnet (innhold, politikk) øker, mens forhold som omhandler barnet selv, ikke 
viser samme trend. Dette til tross for et økende fokus på å styrke forskning orientert mot barns 
perspektiv på barnehagehverdagen (Macha m.fl., 2024). Dette kan også ses i sammenheng med 
funn for studieobjekter i årets kartlegging, hvor vi ser en klar nedgang i studier som omhandler 
barn. 

Kategorien andre temaer har økt betydelig siden 2021, fra 10 % i 2021 til hele 22 % i 2023. 
Dette er likevel på nivå med tallene for 2020 hvor andelen var på hele 26 %. Nedgangen i 2021 
ble forsøkt forklart med inkluderingen av nye kategorier, men det kan nå se ut som at det igjen 
er utfordringer med å finne passende kategorier for flere av temaene som studiene omhandler. 
I 2022 og 2023 inneholder annet-kategorien 111 studier med temaer som blant annet beskrives 
som kjønn, sårbarhet, tilhørighet, berøring, religion, kunst, språkutvikling/flerspråklighet, lesing, 
spesialundervisning, barnehagestart og mat/måltider. 

Der er imidlertid viktig å understreke at kategorien «undervisning og læring» kan diskuteres 
i barnehagekonteksten fordi begrepet «undervisning» tradisjonelt sett er knyttet til mer 
strukturerte, voksenstyrte læringsaktiviteter som ofte er assosiert med skolekontekster. I barne-
hagen er læring ofte mer uformell, basert på barns egne interesser og utforskning gjennom lek 
og samspill med andre. Derfor kan det være misvisende å bruke begrepet «undervisning», da 
det kan antyde en mer styrt og målrettet form for læring enn det som er vanlig i barnehagen. 
I barnehagen er læring sett på som en prosess som skjer gjennom barns aktive deltakelse, 
nysgjerrighet og utforskning i et miljø som støtter deres helhetlige utvikling, både sosialt, 
emosjonelt og kognitivt. Begrepet «utvikling» i kombinasjon med «læring» kan derfor være 
mer treffende, fordi det reflekterer en bredere forståelse av barns vekst og læring, som ikke 
nødvendigvis er målrettet eller formell. Diskusjonen rundt «undervisning og læring» er viktig for 
å vurdere om barnehagen bør ha en mer strukturert, voksenstyrt tilnærming, som er mer vanlig 
i skolesystemet, eller om læring bør forstås som en dynamisk, prosessbasert aktivitet som skjer 
i samspill med omgivelsene.
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Figur 10B viser utviklingen innenfor for de temaene som mindre enn 5 % av studiene undersøker. 
Her ser vi store variasjoner fra år til år, men det er ikke så unaturlig når vi har å gjøre med så små 
tall. Verdt å merke seg er den store økningen i kategorien overgang barnehage-skole som øker 
fra 1 % i 2021 til 4 % i 2023. Det er en stor nedgang for kategorien barnehagen i et historisk 
og kulturelt perspektiv, samt at kategorien økonomi også de siste tre årene fortsette å være 
et svært lite studert tema i skandinavisk barnehageforskning. Fra 2021 til 2023 var det kun to 
studier som hadde dette som tema.

Figur 10B: Studiens tema for 2021, 2022 og 2023. Kategorier med under 5 prosent. Prosent for 2023 er vist på dataetikett for hver kategori. Det er 
mulig å gi flere svar per studie.
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3.5 Forskningens studieobjekter og informanter
I de inkluderte studiene er det også hentet ut informasjon om hvem som er studieobjekter og 
hvem som informerer studiene. Studieobjekter er aktørene som studien omhandler, mens med 
informanter menes de personene som blir observert, intervjuet eller som på annen måte bidrar 
med data til studien. 

Figur 11 og 12 viser en oversikt over de ulike gruppene som er registrert som henholdsvis studie-
objekter og informanter i de inkluderte studiene fra 2021–2023. 

Figur 11: Prosentvis fordeling på studienes studieobjekter i 2021, 2022 og 2023. Det er mulig å registrere flere grupper per studie. Prosentandel er 
vist for 2023 på dataetikett.

Figur 11 viser at praktikere fremdeles er hyppigst brukt som studieobjekter. Dette har vært klart 
største kategorien av studieobjektet siden 2017, og vi ser små endringer i denne kategorien de 
siste tre år. Andelen studier som omhandler praktikere har variert fra 60 % i 2021, til 63 % i 2022 
og ned igjen til 62 % i 2023. Videre ser vi at andelen studier som omhandler ledelse eller ledere 
har sunket betydelig siden 2021, fra 29 % i 2021 til 13 % i 2022 og videre til 15 % av studiene 
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i 2023. En annen endring i datamaterialet siden forrige kartlegging (Guldbrandsen m. fl., 2024) 
er nedgangen i andel studier som omhandler barn. Innenfor alle kategorier av barn, med unntak 
av 0–1-åringer, har andelen gått ned. For noen kategorier er nedgangen ganske betydelig. Et 
eksempel er nedgangen på 12, 11 og 9 prosentpoeng for henholdsvis 3-, 4- og 5-åringer. For de 
andre kategoriene, som for eksempel foreldre, er det små endringer, og som tidligere år er det 
fremdeles svært få studier (< 5 %) som omhandler statlig eller kommunal forvaltning, politikere 
eller fagforeninger. Kategorien andre har imidlertid en liten økning siden 2021, fra 7 % til 10 % 
i 2023. Her finner vi i 2022 og 2023 blant annet aktører som beskrives som forskere, lærere, 
studenter, skoleelever, rådgivere fra pedagogisk-psykologisk tjeneste, sykepleiere og musikere. 
Merk at flere av disse studiene omhandler flere aktører, og da også er kodet med studieobjekter 
fra en barnehagekontekst.

Figur 12: Prosentvis fordeling på gruppene som informerer studiene i 2021, 2022 og 2023. Det er mulig å registrere flere informantgrupper per studie. 
Prosentandel er vist for 2023 på dataetikett.
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Figur 12 viser at praktikere også fortsatt er de hyppigst brukte informantene i skandinaviske 
barnehagestudier, en trend vi har sett tilbake siden informanter først ble registrert i 2017. Vi ser 
allikevel en moderat nedgang siden 2021. I 2021 var praktikere informanter i 72 % av studiene, 
og i 2022 og 2023 ligger andelen på 68 %. Nedgangen er beskjeden, men samtidig interessant 
da denne informantgruppen i tidligere rapporter har vært økende. Det er verdt å merke seg at det 
er vanlig at studiene inkluderer flere typer informanter. Andelen studier som bruker ledere som 
informanter har også hatt en nedgang fra 20 % i 2021 til 15 % i 2022 og 2023. Det samme gjelder 
studier som inkluderer foreldre som informanter, hvor det har vært en nedgang fra 15 % i 2021, 
til 12 % i 2022, og videre til 9% i 2023. Vi ser samtidig en økning fra 2021 til 2023 i andel studier 
som benytter de yngste barna (under tre år) som informanter. Andelen studier med 1-åringer 
som informanter steg fra 4 til 7 % fra 2021 til 2023 og andelen som benyttet 2-åringer steg fra 
7 til 11 %. Kategorien andre har liten endring de siste to årene, og ligger i 2022 og 2023 på 12 %, 
som er én prosent mer enn i 2021. I denne kategorien finner vi i 2022 og 2023 informanter som 
beskrives som studenter, forskere, spesialpedagoger, eldre barn, musikere, kunstnere, barne-
hagemiljøet og ulike dokumenter.

Barn som informanter refererer til studier der for eksempel videoobservasjoner, målinger og/eller 
intervjuer av barn inngår som en del av datagrunnlaget. Figur 13 viser andelen studier i 2021, 
2022 og 2023 som benytter barn som studieobjekter, samt studier med barn som informanter.

Figur 13: Andel studier som har barn (i én eller flere alderskategorier) som studieobjekter eller informanter i 2021–2023, vist som prosent av totalt 
antall studier for året. 

Andelen studier med barn (alle aldre) som studieobjekter går betydelig ned i løpet av disse tre 
årene, samtidig som at studier med barn som informanter holder seg nokså stabilt på 39–41 %. 
(Figur 13). Som nevnt i forrige kartlegging vil andelen studier med barn som informanter kunne 
påvirkes av utfordringer med godkjenninger til å benytte barn som intervju- eller observasjons-
objekt grunnet etiske hensyn rettet mot barnas personvern, men også på den andre side et 
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økende fokus på å la barns stemme bli hørt, både generelt i samfunnet og i forskning (Kunnskaps-
departementet, 2018).

For 2022 og 2023 ser vi at det også er en nedgang i andel studier som omhandler barn sammen-
liknet med voksne praktikere. I 2021 var forskjellen på 2 prosentpoeng (60 % for praktikere og 
62 % for barn), mens i 2022 og 2023 er forskjellen på henholdsvis 11 og 15 prosentpoeng. Merk 
at en studie kan ha flere studieobjekter.

Figur 14 viser andel studier som har barn i de ulike kategoriene som informanter.

Figur 14: Alder på barn som informerer studiene fra 2021–2023, i prosentandel av alle inkluderte studier. Det er mulig å registrere flere aldersgrupper 
per studie. 

Fra 2021 til 2023 er det variasjoner i de aller fleste aldersgruppene. Det er fremdeles de eldste 
barnehagebarna (3–6 år) som oftest er informanter i de inkluderte studiene, noe vi også har sett 
i tidligere kartlegginger (Figur 11 Guldbrandsen m.fl., 2023). Av disse er femåringer informanter 
i 26 % av 2021-studiene, mens 4-, 3- og 6-åringer er informanter i henholdsvis 24 %, 18 % 
og 11 % av studiene i 2021. I 2022 ser vi en oppgang for alle aldersgruppene, mens det er en 
nedgang i alle disse alderskategoriene, unntatt 2-åringer, fra 2022 til 2023. Samlet sett ser vi at 
trenden med få studier der de yngste barna er informanter fortsetter, slik tidligere rapporter også 
har vist (Furenes m.fl., 2022), selv om kategorien for 1- og 2-åringer har økt noe de siste to årene. 
En annen utvikling de siste to årene er en svingning i studier med 6-åringer, fra 11 % i 2021 
til 16 % i 2022 og tilbake til 11 % i 2023. Selv om barnehagetilbudet gjelder for barn i alderen 
0–6 år, er det felles for de tre skandinaviske landene at skoleplikten starter fra det året barna 
fyller seks år. Dette innebærer at noen barn allerede har fylt seks år når de begynner på skolen 
eller i førskoleklassen, mens andre fyller seks år etter oppstarten i opplæringstilbudet. Det kan 
bety at det er svingninger i andelen av seksåringer som er i barnehagetilbudet basert på når på 
året de er født.
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3.6 Vurdering av forskningskvalitet for barnehageforskningen 
Forskningskvalitet er, som tidligere år, vurdert ut fra forhåndsdefinerte kriterier, som beskrevet 
i kapittel 2.4. Studiene har blitt vurdert til høy, middels eller lav kvalitet. Kriteriene for å kunne 
oppnå høy eller middels kvalitet er i all hovedsak basert på hvorvidt studien er rapportert med 
tilstrekkelig transparens og om forskerne er i stand til å svare på forskningsspørsmålene gjennom 
studien slik den beskrives. 

For 2022 og 2023 er henholdsvis 95 og 74 studier vurdert til høy kvalitet, 124 og 114 studier 
 vurdert til middels kvalitet og 71 og 68 studier vurdert til lav kvalitet. I figur 15, som viser prosent-
vis fordeling av studiene på de tre kvalitetskategoriene, ser vi at det fremdeles er flest studier 
som blir vurdert til middels kvalitet. Andelen synker noe fra 46 % i 2021 til 43 % i 2022, før den 
stiger igjen til 45 % i 2023. Ellers ser vi fortsatt svingninger rett over og under 30 % i andelen 
studier vurdert til høy kvalitet de siste tre årene. Likevel kan vi se tendenser til en jevn økning 
i andel studier vurdert til høy kvalitet siden 2016, hvor andelen lå på 12 % (Figur 11 Klippen 
m.fl., 2024). Det er lite endring i andel studier vurdert til lav kvalitet sammenliknet med forrige 
 rapportering (2021), selv om vi observerer noen svingninger også her. Andelen gikk ned fra 27 % 
i 2021 til 24 % i 2022 før den steg igjen til 27 % i 2023. 

Figur 15: Samlet vurdering av studiets forskningskvalitet for 2021, 2022 og 2023. Det er kun gitt én vurdering per studie. 

Som beskrevet i forrige rapport (Guldbrandsen m.fl., 2024), samt i en nylig publisert kunnskaps-
oppsummering (Klippen m.fl., 2024) har andelen studier vurdert til høy, middels og lav kvalitet 
svingt noe gjennom årene. Vi observerer at svingningene har vært mindre for de siste seks 
kartlagte årene, hvor oppdraget har ligget hos samme oppdragstaker. Figur 16 viser utviklingen 
i vurdert kvalitet siden 2018. 
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Figur 16: Samlet vurdering av studiets forskningskvalitet fra 2018 til 2023. Det er kun gitt én vurdering per studie. 

Oppsummert viser årets kartlegging små endringer i kvaliteten på skandinavisk barnehage-
forskning sammenlignet med forrige kartlegging. For både 2022 og 2023 er det forskjeller 
i  vurdert kvalitet basert på type publikasjon, forskningsmetode, formål, samt språk og land 
(Bilag 6–10). 

For 2022 er 85 artikler, 5 avhandlinger, 4 bokkapitler og 1 rapport vurdert til høy kvalitet. Videre 
er 113 artikler, 2 ph.d. avhandlinger, 3 bokkapitler og 6 rapporter er vurdert til middels kvalitet, 
mens totalt 52 artikler, 12 bokkapitler og 7 rapporter vurdert til lav kvalitet. For 2023 ser vi 
tilsvarende trend. Totalt 70 artikler, 1 avhandling og 3 bokkapitler er vurdert til høy kvalitet. 
Videre er 102 artikler, 1 ph.d. avhandling, 8 bokkapitler og 3 rapporter vurdert til middels kvalitet 
og 50 artikler, 15 bokkapitler og 3 rapporter blir vurdert til lav kvalitet. Oppsummert blir rapporter 
og bokkapitler i liten grad vurdert til høy kvalitet. Dette er som vi kan forvente siden rapporter og 
bokkapitler ikke har samme krav til å følge vitenskapelige standarder for rapportering.

For både 2022 og 2023 ser vi at kvantitative metoder er vurdert til høyere kvalitet sammenliknet 
med andre forskningsmetoder. Kvantitative studier i 2022 er vurdert til høy kvalitet i 25 studier 
og middels kvalitet i 17, samt høy kvalitet i 23 studier og middels kvalitet i 7 studier for 2023. 
Ingen studier som benyttet kvantitativ metode i disse årene, ble vurdert til lav kvalitet. Kvali-
tative studier ble i 2022 vurdert til høy kvalitet i 52 tilfeller, middels kvalitet i 88 og lav kvalitet 
i 63  studier. For 2023 ble 35 kvalitative studier vurdert til høy kvalitet, 96 til middels og 62 til 
lav kvalitet. Studier som brukte blandede metoder hadde i 2022 en fordeling på 12 studier med 
høy kvalitet, 16 med middels kvalitet og 5 med lav kvalitet. I 2023 ble 10 studier med blandet 
metode vurdert til høy kvalitet, 10 til middels og 1 til lav kvalitet. For kunnskapsoppsummeringer 
i 2022 ble 6 vurdert til høy kvalitet, 3 til middels og 2 til lav kvalitet. I 2023 ble fordelingen for 
kunnskapsoppsummeringer 6 til høy kvalitet, 1 til middels og 3 til lav kvalitet. Det er også verdt å 
merke seg at én studie i 2022 og to studier i 2023 ikke eksplisitt rapporterte forskningsmetode 
og at alle disse ble vurdert til lav kvalitet.
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Kvalitetsvurderingen viser tydelige forskjeller basert på publiseringsspråk. I både 2022 og 2023 
ble flest studier publisert på engelsk, og en stor andel av disse fikk høy kvalitetsvurdering. Blant 
engelskspråklige studier ble 40 % (81 studier) i 2022 og 35 % (61 studier) i 2023 vurdert til høy 
kvalitet, mens lav kvalitet utgjorde 20 % (40 studier) i 2022 og 19 % (33 studier) i 2023. Derimot 
har dansk-, svensk- og norskspråklige studier en høyere andel med lav kvalitetsvurdering. 
I 2022 ble 56 % (15 studier) av de dansk-publiserte studiene vurdert til lav kvalitet, og kun 7 % 
(2 studier) vurdert til høy kvalitet. Blant norskspråklige studier ble 23 % (7 studier) vurdert til lav 
og 17 % (5 studier) til høy kvalitet, mens for svensk var henholdsvis 32 % (9 studier) vurdert til 
lav og 25 % (7 studier) til høy kvalitet. I 2023 fikk 11 % (3 studier) av dansk-publiserte studier høy 
og 61 % (17 studier) lav kvalitetsvurdering, mens norskspråklige studier hadde 17 % (5 studier) 
med høy og 41 % (12 studier) med lav kvalitet. Svenske studier hadde i samme år 22 % (5 studier) 
vurdert til høy og 26 % (6 studier) til lav kvalitet. Samlet kan vi igjen si at engelskspråklige 
publikasjoner år etter år oppnår høyere kvalitetsvurderinger sammenlignet med nordiskspråklige 
publikasjoner.

Kvalitetsvurderingen av studier fra 2022 og 2023 viser også at kvalitet ser ut til å henge sammen 
med forskningsformål. I 2022 ble høy kvalitet gitt til 53 beskrivende studier, 31 relasjonsutfor-
skende, 5 kunnskapsoversikter og 6 «what works»-studier. Lavkvalitetsvurderinger var hyppigst 
hos beskrivende studier (58 studier, 28 % av beskrivende studier var gitt lav kvalitet) sammen-
liknet med de andre kategoriene av studier, og lavest hos «what works»-studier (1 studie, 9 %). 
For 2023 ble høy kvalitet tildelt 41 beskrivende (31 %), 20 relasjonsutforskende (49 %), 6 kunn-
skapsoversikter (67 %) og 7 «what works»-studier. (58%) Totalt sett er kunnskapsoversikter og 
«what works»-studier oftest vurdert til høy kvalitet, mens beskrivende studier har høyere andel 
lav kvalitet.
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4 Sammenfatning og konklusjon 

Kartleggingen for 2022 og 2023 viser at det fremdeles publiseres en stor mengde forskning 
som omhandler skandinavisk barnehage, og at kvaliteten på studiene er sammenliknbar med 
tidligere års kartlegginger. For 2022 ser vi en betydelig økning i antall identifiserte studier, mens 
for 2023 er antallet tilbake på 2021-nivå. Dette kan handle om endrede praksiser for indeksering 
av publiseringsår, så det er ikke hensiktsmessig å gå nærmere inn på dette. Ser vi 2022 og 2023 
under ett, er det en betydelig økning i antall studier, en trend som går tilbake helt til 2006. For 
2022 er det inkludert 290 studier hvorav 43 % av disse er vurdert til middels kvalitet, 33 % til høy 
kvalitet og 24 % til lav kvalitet. En nedgang i studier av lav og middels kvalitet, kombinert med 
en økning i studier av høy kvalitet, indikerer en moderat økning i kvalitet fra 2021 til 2022. For 
2023 er det inkludert 256 studier (én mer i 2021) og av disse er 43 % vurdert til middels kvalitet, 
29 % til høy kvalitet, mens 27 % er vurdert til lav kvalitet. Dette er omtrent på nivå med andelen 
i 2021, og betyr totalt sett en relativ nedgang i kvalitet sammenliknet med 2022. De seks siste 
kartleggingsårene (2018–2023) har fordelingen i de tre kategoriene for kvalitet vært relativt likt 
fordelt, med små variasjoner fra år til år.

Når det gjelder fordelingen på land, ser vi nå at Danmark har økt sin andel av studiene fra 2021 
til 2023 med 5 prosentpoeng, samtidig som andelen studier fra Sverige har gått ned med 
7 prosentpoeng i samme periode. Andelen studier fra Norge økte med 3 prosentpoeng i 2022, 
og hadde en tilbakegang igjen i 2023 på 2 prosentpoeng. Sverige er likevel fremdeles det landet 
hvor det blir publisert flest studier, med 44 % i 2022 og 41 % i 2023, men fordelingen mellom 
Sverige og Norge er nå nokså lik. Norge står for 41 % av studiene i 2022 og 39 % i 2023. Til tross 
for økningen de siste par årene har Danmark fortsatt den laveste andel studier, med 19 % i 2022 
og 23 % i 2023. Andelen studier fra andre land har gått noe ned fra 10 % i 2021, til 7 % i 2022 og 
8 % i 2023.

Tidligere år har vi sett en tydelig utvikling der en stadig større andel av de inkluderte studiene 
publiseres på engelsk (Furenes m.fl., 2022; Guldbrandsen m.fl., 2023; Guldbrandsen m.fl. 2024). 
Nå går derimot andelen studier publisert på engelsk ned både fra 2021 til 2022 (fra 73 til 71 %), 
og ytterligere ned til 69 % i 2023. Samtidig går andelen norske og danske studier opp, begge med 
4 % fra 2021 til 2023, men andelen svenske studier går ned fra 11 til 9 % i samme periode.

Kvalitativ metode er igjen økende i datamaterialet, mens andelen kvantitative studier går ned. 
Andelen studier som benytter kvalitativ metode har økt med 6 prosentpoeng fra 2021 til 2023, 
mens andelen kvantitative studier har gått ned med 4 prosentpoeng. Det er i 2023 mer enn seks 
ganger så mange av studiene som benytter kvalitativ metode sammenliknet med kvantitativ. 
Vi har observert en jevn nedgang i kvalitativ metode fra 2017 og frem til 2020, men siden da har 
andelen studier som benytter kvalitativ metode økt år for år. Den er nå på det høyeste nivået 
siden 2017. Blandet metode og kunnskapsoppsummeringer viser ikke noen store endringer de 
siste tre årene og begge varierer rundt henholdsvis 10 og 3–4 prosent. I løpet av de siste ti årene 
har fordelingen mellom de ulike forskningsmetodene som er registrert vært nokså stabil, men 
med noen variasjoner år for år. Kvalitativ metode har vært klart dominerende med over 60 % av 
studiene alle år siden 2013.



40 KunnsKapssenter for utdanning //

Når det gjelder studiedesign/studietype har det siden 2021 vært en økning i andelen holdnings-
studier, og en nedgang i case-, observasjon- og etnografiske studier. Historisk ser vi ganske store 
svingninger i disse kategoriene (Klippen m. fl., 2024). Dette gjør det vanskelig å snakke om noen 
trender som utpeker seg. 

Det er fremdeles flest studier som benytter observasjon og intervju til datainnsamling. Ellers 
er video, feltnotater og spørreskjema blant de andre mest brukte metodene. Samtidig er det en 
nedgang i bruken av observasjon og spørreskjema, hvor observasjon har hatt en nedgang fra 
41 til 34 % fra 2021 til 2023. Fremdeles er det svært få studier som benytter ulike tester. Vi ser 
også en økning i kategorien annet, hvorav 25 % av studiene fra 2023 og totalt 120 studier i 2022 
og 2023 har fått denne koden. Mange av disse studiene ser ut til å benytte fotografering. 

I 2022 og 2023 har studienes formål tydelig dreid mot mer beskrivende undersøkelser, mens 
utforsking av relasjoner og ’what works’ har gått ned. Andel kunnskapsoversikter går noe opp fra 
2021-nivå. Beskrivende studier er fremdeles sterkt dominerende. Hele 72 og 76 % av studiene 
faller i denne kategorien i henholdsvis 2022 og 2023. Vi ser at andelen studier som undersøker 
sammenhengen mellom variabler og effekten av tiltak i en barnehagekontekst er lav. Dette kan 
skyldes at barnehageforskningen tradisjonelt har fokusert på å beskrive fenomener snarere 
enn å studere effekten av tiltak, samt at studier som utforsker kausale sammenhenger både er 
ressurskrevende og komplisert å utføre i en barnehagekontekst.

Flest studier undersøker fremdeles temaene undervisning og læring, pedagogiske praksiser og 
metodologi i barnehagen. Selv om det er flest studier med temaet undervisning og læring (40 % 
i 2023), observerer vi også ved denne kartleggingen en nedgang for dette temaet. Tema som 
kretser rundt barnehagelærere og deres praksis, samt forhold rundt barnehagens som institusjon 
(innhold, politikk) ser ut til å forskes på i økende grad, mens forhold som omhandler barnet selv 
ikke viser samme utvikling. Det er som tidligere år nesten ingen studier som undersøker økonomi 
i barnehagen.

Studiene som er identifisert for 2022 og 2023 omhandler i størst grad praktikere, etterfulgt av 
barn i ulike aldere og ledere. Hele 62 % av studiene i 2023 har fokus på praktikere. Vi ser en stor 
nedgang i andel studier med studieobjekter i kategorien ledere, som har halvert seg siden 2021. 
Det er også en betydelig nedgang i de fleste kategorier for barn. Andelen studier som omhandler 
de yngste barna er fremdeles lav, som tidligere år. Samlet er det nå er en lavere andel studier som 
omhandler barn sammenliknet med studier som omhandler voksne.

Praktikere er også i overveldende størst grad informanter i de inkluderte studiene for 2022 
og 2023, også om vi ser alle kategorier av barn samlet. Det er likevel noe nedgang i bruken av 
praktikere som informanter siden 2021, og det samme ser vi for ledere og foreldre. Samtidig er 
det en økning i bruken av de yngste barna som informanter, men andelen er fremdeles relativt lav 
(mellom 1 og 11 %). I studiene som benytter barn som informanter, er det i størst grad 5-åringer 
som benyttes (det var 25 % av de inkluderte studiene for 2023 som benyttet 5-åringer som infor-
manter), etterfulgt av 4- og 3-åringer. Fordeling mellom de ulike aldersgruppene av informanter 
er i stor grad lik som tidligere år, men vi observerer noen variasjoner de siste tre årene, spesielt 
for 6-åringene. Vi kan konkludere med at det nå er færre av studiene som handler om barn, men 
at det er små endringer i andel studier med barn som informanter. 
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Oppsummert viser årets kartlegging noen svingninger, men små endringer i vurdert kvalitet 
på skandinavisk barnehageforskning sammenlignet med forrige kartlegging, samt årene siden 
2018. Fremdeles blir de fleste studiene vurdert til middels kvalitet, mens andelen vurdert til høy 
og lav kvalitet er ganske likt fordelt, selv om andelen høy kvalitet er noe høyere og kan se ut til å 
være stigende (Figur 11 Klippen m.fl., 2024).

Som tidligere år er det for 2022 og 2023 også forskjeller i vurdert kvalitet basert på type publika-
sjon, metode, språk, land og studiens formål. Her ser vi det samme som tidligere år: Tidsskrifts-
artikler og avhandlinger vurderes gjennomgående høyere enn bokkapitler og rapporter. Samtidig 
er det fremdeles relativt store forskjeller på kvalitetsvurderingen avhengig av forskningsmetode 
og språk. Kvantitative studier og studier på engelsk vurderes samlet sett høyere enn kvalitative 
studier og studier skrevet på norsk, svensk eller dansk. Vi ser, for eksempel at ingen av de kvan-
titative studiene inkludert for 2022 og 2023 er vurdert til lav kvalitet. Dette kan henge sammen 
med rapporteringstradisjoner innenfor de ulike metodene. Som tidligere år, er det også betydelig 
flere studier fra Sverige og Norge som vurderes til middels eller høy kvalitet, sammenliknet med 
studier fra Danmark. 

Basert på kartleggingen av empirisk skandinavisk barnehageforskning i 2022 og 2023 kan vi 
samlet sett konkludere med følgende: Det er fortsatt en økning i antall publiserte studier innen-
for skandinavisk barnehageforskning, men det er variasjoner fra år til år. Kvaliteten på studiene 
er sammenliknbar med tidligere år og vi ser de samme tendensene for forskjeller i vurdert kvalitet 
basert på publikasjonstype, metode, språk og land. Forskningen domineres fremdeles av beskri-
vende studier, holdningsstudier, samt observasjon og intervju som datainnsamlingsmetode. 
Kvalitativ metode øker, mens kvantitativ metode har en nedgang. Det er også en nedgang for 
engelsk språk, noe som er overraskende sett i lys av tidligere kartlegginger. Videre ser vi nå at 
Danmark står bak en større andel av studiene enn før, mens andelen fra Sverige går ned. Studiene 
omhandler i størst grad praktikere, og i mindre og synkende grad barn i ulike aldersgrupper. De 
yngste barna er fremdeles i liten grad informanter i studiene, men vi ser en økning her fra forrige 
kartlegging.



42 KunnsKapssenter for utdanning //

Referanser

Bondebjerg, A., Jessen, A., Jusufbegovic, L. Tiftikci, N. & Vestergaard, S. (2018) Forskningskartlegging og vurdering av 
skandinavisk barnehageforskning for 0–6-åringer i år 2016. Dansk oppgjørssentral for utdanningsforskning

Bondebjerg, A., Jusufbegovic, L., Qvortrup, L. & Vestergaard, S. (2019) Forskningskartlegging og vurdering av 
skandinavisk barnehageforskning for 0–6-åringer i år 2017. Dansk oppgjørssentral for utdanningsforskning

Børhaug, K., Brennås, H. B., Fimreite, H., Havnes, A., Hornslien, Ø., Moen, K. H., Moser, T., Myrstad, A., Steinnes, 
G. S., & Bøe, M. (2018). Barnehagelærerrollen i et profesjonsperspektiv- et kunnskapsgrunnlag. Oslo: 
Kunnskapsdepartementet

Furenes, M. I., Reikerås, E. K. L., Moser, T. & Munthe, E. (2022) Trender i empirisk barnehageforskning i de 
skandinaviske landene 2006–2019 – en forskningskartlegging. Kunnskapssenter for utdanning, UIS

Guldbrandsen, A., Furenes, M. I. & Munthe, E. (2023) Forskningskartlegging og vurdering. Empirisk 
barnehageforskning for de skandinaviske landene i 2020. Kunnskapssenter for utdanning, UIS

Guldbrandsen, A., Friestad, N. K., & Klippen, M. I. F. (2024) Empirisk barnehageforskning for de skandinaviske 
landene i 2021. Forskningskartlegging og vurdering.. Kunnskapssenter for utdanning, UIS

Hofslundsengen, H., Skreland, L. L., Bøe, M. & Hognestad, K. (2024). Forskningstrender i norske 
doktorgradsavhandlinger innen barnehagefeltet: en litteraturgjennomgang fra 2012 til 2022. Nordisk 
barnehageforskning, 21(3), 37–57. https://doi.org/10.23865/nbf.v21.54

Klerfelt, A. (2002). Var ligger forskningsfronten? – 67 avhandlinger i barnpedagogik under två decennier, 
1980–1999. Skolverket. https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a654698/1553957657052/
pdf936.pdf

Klippen, M. I. F., Moser, T.; Reikerås, E. K. L. & Guldbrandsen, A. (2024). A Review of Trends in Scandinavian Early 
Childhood Education and Care Research from 2006 to 2021. Education Sciences, 14(5), 478.

Kunnskapsdepartementet (2016–2017). Meld. St. 21. Lærelyst – tidlig innsats og kvalitet i skolen. Oslo 

Kunnskapsdepartementet. (2018). Barnehagelærerrollen i et profesjonsperspektiv – et kunnskapsgrunnlag 
(Ekspertgruppen om barnehagelærerrollen). Hentet fra https://nettsteder.regjeringen.no/barnehagelarerrollen/
files/2018/12/Barnehagel%C3%

Kunnskapsdepartementet (2021). Retningslinjer for tilskuddsordning for lokal kompetanseutvikling i barnehage og 
grunnopplæring. Oslo.

Macha, K., Urban, M., Lonnemann, J., Wronski, C., & Hildebrandt, F. (2023). Children’s perspectives on quality in ECEC 
as a specific form of participation. International Journal of Early Years Education, 32(1), 246–260. https://doi.org/10.
1080/09669760.2023.2299267

Markowitz, D. M. (2024). From complexity to clarity: How AI enhances perceptions of scientists and the public’s 
understanding of science. PNAS nexus, 3(9), 387.

Størksen, I., Lenes, R., ten Braak, D., McClelland, M., & Golinkoff, R. M. (2024). Quality in Norwegian Early Childhood 
Education and Care: Progress, Persistent Challenges, and Recommendations for the Future. Early Childhood 
Education Journal, 1–10.

https://doi.org/10.23865/nbf.v21.54
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a654698/1553957657052/pdf936.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a654698/1553957657052/pdf936.pdf
https://nettsteder.regjeringen.no/barnehagelarerrollen/files/2018/12/Barnehagel%C3%
https://nettsteder.regjeringen.no/barnehagelarerrollen/files/2018/12/Barnehagel%C3%
https://doi.org/10.1080/09669760.2023.2299267
https://doi.org/10.1080/09669760.2023.2299267


43 // KunnsKapssenter for utdanning

Bilag

Bilag 1 Medarbeidere på prosjektet

Følgende personer har hatt ansvar for screening på tittel og abstrakt og på fulltekst

Astrid Guldbrandsen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

May Irene Furenes Klippen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

Elaine Munthe, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Nina Kalvatn Friestad, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Ling Guo, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

Maximiliaan W. P. T. Thijssen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Kjersti Velde Helgøy, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Morten Njaa, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Sanna Forsström, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Enrico Pollarolo, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Marianne Ree, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Følgende personer har hatt ansvar for koding og kvalitetsvurdering:

Astrid Guldbrandsen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

May Irene Furenes Klippen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

Elaine Munthe, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Maximiliaan Thijssen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Kjersti Velde Helgøy, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Morten Njaa, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Nina Kalvatn Friestad, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

Ling Guo, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

Sanna Forsström, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Enrico Pollarolo, FILIORUM, Universitetet i Stavanger 

Marianne Ree, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Elin Reikerås, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Ksenia Solheim, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Joakim Hansen, FILIORUM/Lesesenteret, Universitetet i Stavanger

Tone Rove Nilsen, FILIORUM/Læringsmiljøsenteret, Universitetet i Stavanger
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Følgende personer har bidratt til å skrive sammendrag:

Nina Kalvatn Friestad, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

Helene Urdland Karlsen, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Leif Tore Sædberg, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Secilie Schelbred, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Linn Skjei Bjørnsen, FILIORUM, Universitetet i Stavanger

Kine Luna Mikelsen, FILIORUM/Lesesenteret, Universitetet i Stavanger

Eli Marie Hoftun Kvæstad, Fakultet for Utdanningsvitenskap og Humaniora, Universitetet i Stavanger

Følgende personer har utviklet KI-verktøyet NB-ECEC sammendragshjelper:

Morten Njaa, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger

Nina Kalvatn Friestad, Kunnskapssenter for Utdanning, Universitetet i Stavanger 

Bilag 2 Søkestreng: 

Vi har fulgt mer eller mindre samme protokoll og søkestrategi som tidligere år, men nytt for årets kartlegging er at 
vi har brukt samme skandinaviske søkestreng i alle de skandinaviske data basene. Dette fordi vi (1) ikke har lyktes 
helt i å nøste opp grunnlaget for valg av spesifikke søkeord brukt for de ulike databasene, (2) vi ser at ulike nasjonale 
databaser kan akseptere studier på flere skandinaviske språk, så aktuelle ord for barnehage på alle tre språk bør 
tas med inn i alle databasene, og (3) ser at det er nødvendig å samkjøre søkestrategier på tvers av databaser for å 
forenkle både (3a) utførelsen av og (3b) forståelsen for søkestrategien i NB- ECEC-prosjektet. Vi har også lagt til noen 
flere ord for leddet som avgrenser for skandinaviske studier i de internasjonale databasene, og vi søker nå etter disse 
ordene i både tittel, abstract, nøkkelord og GE/Affliliate (TI, AB, KW, GE/Affiliate, der alle disse valg er mulig, ellers 
fritt søk i alt (ERIC)), hvor det tidligere bare ble søkt i GE/Affiliate i enkelte av databasene. Dette fordi vi mener den 
 eksisterende søkestrategien ikke var fullt ut dekkende for å fange opp all forskning om skandi navisk barnehage. For 
eksempel vil ikke tidligere søkestreng nødvendigvis fange opp artikler om skandinavisk barnehage som er utført i 
andre land (hvor ingen av forfatterne har formell tilknytning til en institusjon i et skandinavisk land). Det er i tillegg 
begrenset på årene 2022 og 2023, siden det er disse årene vi nå kartlegger. Søket er ellers tilpasset den enkelte 
database og rasjonalet bak å inkludere den enkelte databasen, med hensyn til begrensninger på dokumenttype, 
språk, fagfellevurdering osv. som hentes ut fra de enkelte databasene. En detaljert oversikt over protokoll for de 
konkrete søkene i de enkelte databasene er ført og arkivert internt.

Det er søkt etter ulike ord for barnehage i tittel, abstract og nøkkelord/subject terms/subject headings. Følgende er 
brukt i søk i de nasjonale og internasjonale databasene: 

Skandinaviske søkeord: barnehage*, familiebarnehage*, førskol*, dagt*, daginstitusjon*, daghjem, förskol*, 
daghem, lekskola*, förskolepedagogik, familjedaghem, dagis, pedagogisk omsorg, børnehave*, dagpleje*, 
vuggestue*, småbørnspædagogi*, dagtilbud*, daginstitution* 

Engelske søkeord: “child care center”, “child care centre”, “child development center”, “child development centre”, 
“child* academic development”, “crèche”, “day care”, “daycare”, “day-care”, “early child* care”, “early child* education”, 
“early child* intervention*”, “early child* program*”, “early child* services”, “early education* provision”, ecc, ecec, 
ece, kindergarten, “nursery school”, “pre K”, “pre kindergarten”, “pre school”, “pre-K”, “pre-kindergarten”, “pre-primary 
education”, “preschool”, “pre-school”, toddler* 

Det er søkt etter ulike ord for å identifisere aktuelle land i tittel, abstract, nøkkelord og GE/Affliliate. Følgende ord er 
brukt i søk i de internasjonale databasene: denmark* OR norway* OR sweden* OR norwegian* OR danish OR swedish 
OR scandinavian* OR nordic*
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Bilag 3 Oversikt over databaser og antall treff:

Dette året har vi gjort en gjennomgang av og en ny vurdering av relevansen av alle databaser som brukes og tidsskrift 
som vi håndsøker i. Noen databaser og tidsskrifter er tatt ut, hovedsakelig fordi de er dekket gjennom andre 
databaser eller er nedlagt, mens andre nye er lagt til. Detaljerte beskrivelse av og begrunnelse for valg av databaser 
og tidsskrift er dokumentert i en omfattende søkeprotokoll. Informasjon om bestemte valg som er gjort kan gis på 
forespørsel.

Kilde Notat
(språk søkt, begrunnelse)

Dato 
søk

Treff 
2022

Treff 
2023

2022
+2023

Barn* 7.3.24 1 1

Bibliotek.dk Skandinavisk 7.3.24 192 208 400

DIVA Skandinavisk + Engelsk 4.3.24 208 179 387

Educare*

(NY 2024)

Håndsøkt engelsk

Kun nye unike er lagt til
11.3.24 5 5 

ERIC Engelsk 5.3.24 190 151 341

Forskningsportal.dk (NY 2024) Skandinavisk
4.3.24 + 
14.3.24

241 211 452

Idunn Skandinavisk 1.3.24 12 14 26

Libris Skandinavisk 1.3.24 80 66 146

NAFOL* 7.3.24 0 0 0

NORA Skandinavisk 7.3.24 4 11 15

Nordisk barnehageforskning* Dekket andre databaser 11.3.24

Nordisk tidsskrift for Pedagogikk og 
Kritikk*

11.3.24 0 0 0

ORIA Skandinavisk + Engelsk
7.3.24 +

14.3.24
384 339 723

Paideia* Dekket andre databaser 7.3.24

Pedagogisk psykologisk tidsskrift*
Dekket andre databaser 
Bak betalingsmur

7.3.24

SwePub Skandinavisk + Engelsk
1.3.24 +

14.2.24
169 167 336

Scopus Engelsk 7.3.24 1442 1295 2737

Web of Science Engelsk 5.3.24 509 512 1021

Foreslått av fagpanel 1 7 8

I alt 3437 3161 6598

Kilder merket med * har blitt håndsøkt.
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Bilag 4 Sammenfatning av søke- og screeningfasen 

Resultat av
søkeprosess + 8
artikler fagpanel

n=6598

Artikler ekskludert
på tittel og abstrakt

n=3910

Artikler ekskludert
på fulltekst

n=262

Fjerning av 
duplikater

(EPPI + manuelt)

n=1880

Artikler inkludert på bakgrunn
av kritierier for inkludering og

ekskludering

n=546

Screening av
fulltekst
n=808

Screening på
bakgrunn av tittel

og abstrakt
n=4718
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Bilag 5 Oversikt over begrunnelse for ekskludering av artikler i screening

Begrunnelse Tittel og 
abstrakt

Fulltekst Totalt

Tema/emne 2759 47

Publiseringsår 8

Land 193 20

Målgruppe 182 16

Evidens 101 39

Publikasjonstype 646 53

Fulltekst utilgjengelig/ikke mottatt innen frist 45

Duplikat 29 34

SUM 3910 262

Merk at en studie kan ha flere eksklusjonsgrunner, og at ikke alle mulige eksklusjonskriterier nødvendigvis er registrert.
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Bilag 6 Kvalitetsvurdering fordelt på type publikasjon

Kvalitetsvurdering fordelt på type publikasjon 2022. Det er kun gitt en vurdering per studie. 

Kvalitetsvurdering fordelt på type publikasjon 2023. Det er kun gitt én vurdering per studie. 
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Bilag 7 Kvalitetsvurdering fordelt på metode 

Kvalitetsvurdering fordelt på forskningsmetode 2022. Det er kun gitt én vurdering per studie. 

Kvalitetsvurdering fordelt på forskningsmetode 2023. Det er kun gitt én vurdering per studie. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kvalitativ

Kvantitativ

Blandet metode

Kunnskapsoppsummering

Ikke oppgitt

2022
Kvalitetsvurdering fordelt på forskningsmetode – Antall

Høy Middels Lav

2023
Kvalitetsvurdering fordelt på forskningsmetode – Antall

0 20 40 60 80 100 120

Kvalitativ

Kvantitativ

Blandet metode

Kunnskapsoppsummering

Ikke oppgitt

Høy Middels Lav



50 KunnsKapssenter for utdanning //

Bilag 8 Kvalitetsvurdering fordelt på publiseringsspråk 

Kvalitetsvurdering fordelt på publiseringsspråk 2022. Det er kun gitt én vurdering per studie. 

Kvalitetsvurdering fordelt på publiseringsspråk 2023. Det er kun gitt én vurdering per studie. 
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Bilag 9 Kvalitetsvurdering fordelt på land 

Kvalitetsvurdering fordelt på studiens land 2022. Det er mulig å registrere flere land per studie.

Kvalitetsvurdering fordelt på studiens land 2023. Det er mulig å registrere flere land per studie.
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Bilag 10 Kvalitetsvurdering fordelt på studiens formål 

 

Kvalitetsvurdering fordelt på studiens formål 2022. Det er kun gitt én vurdering per studie. 

Kvalitetsvurdering fordelt på studiens formål 2023. Det er kun gitt én vurdering per studie. 
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Bilag 11 Liste over alle 290 inkluderte studier for 2022 (høy, middels og lav kvalitet)

Adbo, K. (2022) Emergent Chemistry: Using Visualizations to Develop Abstract Thinking and a Sense of Scale Within 
the Preschool Setting In: Ortega-Sánchez, Delfín (ed.), Active Learning - Research and Practice for STEAM and Social 
Sciences Education. IntechOpen 

Alexiadou, N., Hjelmér, C., Laiho, A., & Pihlaja, P. (2024). Early childhood education and care policy change: 
Comparing goals, governance and ideas in Nordic contexts. Compare: A Journal of Comparative and International 
Education, 54(2), 185–202.

Andersen, M., Schjoldager, E., Petersen, L. H., & Clasen, M. (2022). Titte-bøh! Frygt og leg i danske 
daginstitutioner. Dansk Pædagogisk Tidsskrift, 2022(1), 10–22.

Andersson, E. (2023). Environment as mediator–a discourse analysis of policy advice on physical environment in 
early childhood education. Children’s Geographies, 21(2), 242–256.

Andersson Søe, M., Schad, E., & Psouni, E. (2023). ‘Distance creates distance’: preschool staff experiences and 
reflections concerning preschool introduction during the covid-19-Pandemic. International Journal of Early Years 
Education, 31(1), 153–169.

Angelaki, S., Triantafyllidis, G. A., & Besenecker, U. (2022). Lighting in Kindergartens: Towards Innovative Design 
Concepts for Lighting Design in Kindergartens Based on Children’s Perception of Space. Sustainability, 14(4), 2302.

Areljung, S., Skoog, M., & Sundberg, B. (2022). Teaching for emergent disciplinary drawing in science? Comparing 
teachers’ and children’s ways of representing science content in early childhood classrooms. Research in science 
education, 52(3), 909–926.

Ärlemalm-Hagsér, E. (2022). Förskolans utbildning i antropocen. Pedagogisk forskning i Sverige, 27(3), 96–117.

Aronson, M. E. P. (2022). Förskollärare kan delta i musikaliskt lekande, men avstår: En kvalitativ studie om musikalisk 
emancipation  [Doctoral dissertation]. Inland Norway University of Applied Sciences.

Askerlund, P., Almers, E., Tuvendal, M., & Waite, S. (2024). Growing nature connection through greening schoolyards: 
Preschool teachers’ response to ecosystem services innovations. Education 3-13, 52(8), 1341–1352.

Baardstu, S., Coplan, R. J., Eliassen, E., Brandlistuen, R. E., & Wang, M. V. (2022). Exploring the role of teacher–child 
relationships in the longitudinal associations between childhood shyness and social functioning at school: A 
prospective cohort study. School Mental Health, 14(4), 984–996.

Baardstu, S., Wang, M. V., & Brandlistuen, R. E. (2022). The role of ECEC teachers for the long-term social and 
academic adjustment of children with early externalizing difficulties: a prospective cohort study. European early 
childhood education research journal, 30(4), 606–623.

Bach, D. (2022). Træningstonen: Pædagogers svar på diagnosekulturens forståelse af børns udfordringer. Dansk 
Pædagogisk Tidsskrift, 2022(2), 142–156.  

Barman, L., & Kjällander, S. (2022). Playful and Meaningful Learning of Programming. What Does It Take to Integrate 
an App-Based Game Promoting Digital Mathematics into Early Childhood Education?. Designs for Learning, 14(1), 
165–178.

Bateman, A., & Cekaite, A. (2022). Language as context: A case of early literacy practices in New Zealand and 
Sweden. International Journal of Early Years Education, 30(1), 55–70. 

Beery, T. & Fridberg, M. (2022). Swedish Early Childhood Educators’ Views on Teaching to Promote Connectedness to 
Nature. International Journal of Early Childhood Environmental Education, 9(3), 21–38.
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